



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إطلالة

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد (247) أغسطس 2019

إشراف

زينب محمد حنفى

مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

١	القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري
٢	البنك الدولي يشيد بعملية الإصلاح الاقتصادي بمصر.
٣	زيادة التبادل التجاري بين مصر والأردن إلى ٤٠٨,٦ مليون دولار.
٣	منح بقيمة ٣,٣ مليار دولار من البنك الأفريقي للتنمية لدعم المشروعات الوطنية في مصر.
٤	زيادة احتياطات مصر من العملات الأجنبية.
٤	صادرات مصر غير النفطية تسجل ١٣ مليار دولار في النصف الأول من ٢٠١٩.
٥	بنك التنمية الأفريقي يمنح مصر ١,٥ مليار دولار بحلول عام ٢٠٢٠.
٥	مصر تعزم تخفيض الدين العام إلى ٧٧,٥%.
٦	زيادة صادرات مصر الزراعية.
٧	زيادة حجم التبادل التجاري بين مصر والهند.
٨	الصادرات المصرية إلى إفريقيا ترتفع بنحو ١,١ مليار دولار.
٩	القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمي
١٠	١- الاقتصاد الأوروبي
١٠	تراجع معدل النمو الاقتصادي في فرنسا.
١١	ارتفاع العجز التجاري الفرنسي في يونيو ٢٠١٩.
١٢	منطقة اليورو تحقق فائضا في الميزان التجاري.
١٢	تراجع معدل التضخم في منطقة اليورو.
١٣	انخفاض الصادرات الألمانية خلال الربع الثاني من العام الحالي.
١٣	تباطؤ الاقتصاد في إسبانيا.
١٤	تراجع الإنتاج الصناعي في ألمانيا.
١٤	زيادة الاستثمارات في الأصول الثابتة في روسيا.
١٥	تباطؤ اقتصاد بريطانيا خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠.
١٥	زيادة صادرات كوسوفا بنحو ٩,٢%.
١٦	تراجع الفائض التجاري لروسيا.
١٦	ارتفاع تجارة التجزئة في ليتوانيا.
١٧	زيادة التبادل التجاري بين تركيا والمكسيك.
١٧	تركيا تستهدف زيادة صادراتها من الحلي.
١٨	تداعيات الأزمة السياسية على الاقتصاد في إيطاليا.

- ١٩ التحديات التي تواجه الاقتصاد التركي.
- ٢٠ ألمانيا تضخ ٥٠ مليار يورو لدعم الاقتصاد.
- ٢١ ارتفاع الصادرات التركية في يوليو ٢٠١٩.
- ٢٢ تثبيت التصنيف الائتماني لتركيا.
- ٢٣ تركيا تستهدف زيادة التبادل التجاري مع ألمانيا.
- ٢٤ **٢ - اقتصاد الأمريكتين**
- ٢٤ تراجع الفائض التجاري للبرازيل بنحو ٩,٦% في النصف الأول من ٢٠١٩.
- ٢٥ الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي يقرر خفض أسعار الفائدة.
- ٢٥ تراجع معدل النمو في الولايات المتحدة.
- ٢٦ المكسيك تسجل فائضا قياسيا في الحساب الجاري.
- ٢٦ انخفاض الإنتاج الصناعي في البرازيل بنحو ١,٦%.
- ٢٧ تراجع النمو الاقتصادي في الأرجنتين خلال النصف الأول من العام الحالي.
- ٢٧ انتعاش اقتصاد بيرو في النصف الثاني من العام الحالي.
- ٢٨ تراجع صادرات كندا في يونيو ٢٠١٩.
- ٢٨ الأرجنتين تشهد فائضا تجاريا للشهر العاشر على التوالي.
- ٢٩ تباطؤ الاقتصاد المكسيكي في الربع الثاني من العام الحالي.
- ٢٩ نمو اقتصاد شيلي بنحو ١,٣% في يونيو ٢٠١٩.
- ٣٠ بيرو تخفض توقعات النمو خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠.
- ٣١ **٣ - الاقتصاد الإفريقي**
- ٣١ صادرات كينيا تتراجع بنحو ٢٠,٩% خلال ٢٠١٩.
- ٣٢ الهند توجه استثماراتها لدول غرب إفريقيا.
- ٣٣ نيجيريا تسعى للحد من واردات المنتجات الغذائية.
- ٣٤ تعزيز التجارة بين الولايات المتحدة وإفريقيا جنوب الصحراء.
- ٣٥ ارتفاع العجز التجاري المغربي خلال النصف الأول من العام الحالي.
- ٣٦ **٤ - الاقتصاد الآسيوي**
- ٣٦ تراجع إجمالي تجارة الفلبين من السلع للشهر الثالث على التوالي.
- ٣٧ بنجلاديش تحقق ٦,٣٤ مليار دولار أمريكي من تصدير الخدمات.
- ٣٧ زيادة صادرات تجارة تصدير الخدمات بإسرائيل إلى الصين.
- ٣٨ ارتفاع قيمة التجارة الحدودية في تايلاند بنحو ١,١٦%.

- ٣٨ تراجع النشاط الصناعي للشهر الثالث على التوالي في تايوان.
- ٣٩ زيادة إنتاج المعادن غير الحديدية في الصين في النصف الأول من ٢٠١٩.
- ٣٩ نمو اقتصاد منغوليا بنحو ٧,٣%.
- ٤٠ ارتفاع صادرات منغوليا من النحاس في النصف الأول من ٢٠١٩.
- ٤٠ نمو اقتصاد تركمانستان بنحو ٦,٣%.
- ٤١ الصين تفرض رسوم جمركية جديدة على الواردات الأمريكية.
- ٤٢ **٥- موضوعات متفرقة**
- ٤٢ تراجع الاستثمار العالمي لأدنى مستوياته.
- ٤٣ نمو تجارة المنتجات العضوية عالمياً.
- ٤٤ تراجع تجارة السلع العالمية.
- ٤٥ مصادر النشرة

القسم الأول

إطالة على الاقتصاد المصري



البنك الدولي يشيد بعملية الإصلاح الاقتصادي بمصر

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١

أشاد البنك الدولي ببرنامج الإصلاح الاقتصادي الذي طبقته الحكومة المصرية منذ عام ٢٠١٦ بهدف تحقيق الاستقرار الاقتصادي واستعادة الثقة في الاقتصاد المصري . وتعد أهم تلك الإصلاحات تحسين بيئة الاستثمار وجذب الاستثمارات الخاصة بالإضافة إلى الإصلاحات التشريعية المتمثلة في قوانين جديدة للاستثمار خاصة المتعلقة بإعادة الهيكلة والإفلاس .

وأشار البنك إلى أن المرحلة الثانية من الإصلاحات الاقتصادية ستشمل الاستقرار الاقتصادي وتعظيم دور القطاع الخاص إلى جانب خلق فرص عمل جديدة وتأهيل العمالة الحالية بالمهارات اللازمة بالإضافة إلى تحسين مستوى معيشة المواطنين .

صرح البنك بأن برنامج الإصلاح الاقتصادي جعل الاستثمارات والصادرات أهم محركات نمو الناتج المحلي الإجمالي بدلا من الاستهلاك مما أسفر عن نمو الاقتصاد بنحو ٥,٣% في العام المالي ٢٠١٧/٢٠١٨ مقابل ٤,٢% في العام المالي ٢٠١٦/٢٠١٧ .

وبلغ متوسط نمو الناتج المحلي الإجمالي في الفترة من ٢٠١٣ إلى ٢٠١٦ نحو ٣,٥% . وفي النصف الأول من العام المالي ٢٠١٨/٢٠١٩ حقق الناتج المحلي الإجمالي نموا بنحو ٥,٤% .

يعتبر العام المالي ٢٠١٧/٢٠١٨ المرة الأولى منذ ٢٠٠٨/٢٠٠٩ التي يصبح فيها القطاع الخاص المحرك الرئيسي للنمو الاقتصادي حيث أسهم القطاع الخاص وإجمالي الاستثمارات بنحو ١,٣% و ٢,٤% على التوالي . ومن المتوقع استمرار نمو الناتج المحلي الإجمالي إلى أن يسجل ٦% في ٢٠٢١ . كما إنه من المتوقع استمرار نمو الاستثمارات الخاصة نظراً للإصلاحات المتعلقة ببيئة الاستثمار ونمو الاستثمارات العامة خاصة قطاع البنية التحتية .

ومن المتوقع أن تزيد الصادرات تدريجياً إذا استمرت عائدات قطاع السياحة وقناة السويس في الزيادة بالإضافة إلى الزيادة الضخمة المتوقعة في الصادرات النفطية . كما إنه من المتوقع أن تستمر الاستثمارات الأجنبية المباشرة في الزيادة إلى أن تبلغ ٣% في ٢٠٢١ .

وأشار التقرير إلى أن هناك العديد من الفرص غير المستغلة خاصة في قطاع الصادرات في ضوء الاتفاقيات التجارية التي شاركت بها مصر .

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



زيادة التبادل التجاري بين مصر والأردن إلى ٤٠٨,٦ مليون دولار

التاريخ: ٢٠١٩/٨/١

بلغ حجم التبادل التجاري بين مصر والأردن ٤٠٨,٦ مليون دولار في الفترة من يناير إلى إبريل ٢٠١٩ مع زيادة بنحو ١٠٨,٢% مقارنة بعام ٢٠١٨. وسجل الميزان التجاري بين الدولتين فائضا بنحو ٣٢٥,٦ مليون دولار لصالح مصر.

تقدر قيمة الصادرات المصرية إلى الأردن بنحو ٣٦٧,١ مليون دولار خلال الأشهر الأربعة الأولى من عام ٢٠١٩ مقابل ١٦٢,٤ مليون دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ بزيادة بنحو ١٢٦,٤%. ويعد البرتقال ومرة الدجاج والبطاطس نصف المقلية بالإضافة إلى أجهزة التلفزيون أهم الصادرات المصرية إلى الأردن. وارتفعت واردات مصر من الأردن بنحو ٢٢,٧% فبلغت قيمتها ٤١,٥ مليون دولار خلال الأشهر الأربعة الأولى من عام ٢٠١٩.

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



منح بقيمة ٣,٣ مليار دولار من البنك الأفريقي للتنمية لدعم المشروعات الوطنية في مصر

التاريخ: ٢٠١٩/٨/١

صرح بنك التنمية الأفريقي أثناء تنظيم ورشة عمل بالقاهرة بأنه ساهم بنحو ٣,٣ مليار دولار في دعم المشروعات الوطنية بمصر منذ عام ٢٠١٥ في مجالات القوى والطاقة والري والزراعة والمشروعات الصغيرة والمتوسطة.

وقام مدير مكتب بنك التنمية الأفريقي باستعراض المشروعات التي قامت بها عدة هيئات ووزارات في مصر بما في ذلك وزارات الاستثمار والتعاون الدولي، والمالية، والكهرباء، والزراعة.

وصرح بأن مصر تتمتع بكل الموارد البشرية والطبيعية التي تمكنها من شغل موقع فريد على الصعيدين التجاري والصناعي. كما أشاد بأداء الحكومة المصرية والتزامها بتنفيذ المشروعات التي ما تزال قيد الإنشاء.

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg

Bloomberg

زيادة احتياطات مصر من العملات الأجنبية

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١٤

ارتفعت احتياطات مصر من العملات الأجنبية بنحو ٥٦٠ مليون دولار لتسجل ٤٤,٩ مليار دولار في نهاية يوليو ٢٠١٩ مقابل ٤٤,٣٥ مليار دولار في نهاية يونيو ٢٠١٩ . ويغطي احتياطي مصر النقدي من العملات الأجنبية الحالي نحو ٧,٢ أشهر من واردات مصر من السلع أي أعلى من المعدلات العالمية بنحو ثلاثة أشهر . تتضمن احتياطات مصر سلة من العملات الأجنبية مثل الدولار الأمريكي واليورو والدولار الأسترالي والين الياباني واليوان الصيني . وتعد وظيفة الاحتياطات من العملات الأجنبية بما تحتويه من ذهب وعملات أجنبية توفير السلع وسداد أقساط فوائد الديون الخارجية ومواجهة الأزمات الاقتصادية .

تبتت مصر مؤخرا برنامج إصلاح اقتصادي صارم تضمن فرض المزيد من الضرائب كضريبة القيمة المضافة ورفع الدعم عن مصادر الطاقة بهدف تقليص عجز الموازنة .

ومن الجدير بالذكر أن مصر قامت بتعويم عملتها في نوفمبر ٢٠١٦ قبل حصولها على قرض بقيمة ١٢ مليار دولار من صندوق النقد الدولي لدعم برنامج مصر للإصلاح الاقتصادي .

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة: زينب حنفي

المصدر : المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg

العنوان : www.bloomberg.com**صادرات مصر غير النفطية تسجل ١٣ مليار دولار في النصف الأول من ٢٠١٩**

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١٦

بلغت صادرات مصر غير النفطية نحو ١٣,٠٣٧ مليار دولار أمريكي خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ . واحتلت الصادرات الزراعية المرتبة الأولى في الصادرات خلال الأشهر الستة الأولى من عام ٢٠١٩ إذ يعزى إليها ١,٥٧٥ مليار دولار مقابل ١,٦٤٤ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

بلغت قيمة صادرات مصر الغذائية ١,٥٥٩ مليار دولار في النصف الأول من عام ٢٠١٩ مقابل ١,٤٦٩ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ . وبلغت قيمة صادرات الملابس الجاهزة ٨٠٠ مليون دولار في الفترة من يناير إلى يونيو ٢٠١٩ مقابل ٧٦٨ مليون دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

بلغت قيمة صادرات الأدوية ٢٦١ مليون دولار خلال الأشهر الستة الأولى من عام ٢٠١٩ مقابل ٢٥٢ مليون دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط - العنوان : www.mena.org.eg



بنك التنمية الأفريقي يمنح مصر ١,٥ مليار دولار بحلول عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١٨

يهدف بنك التنمية الأفريقي إلى منح مصر ١,٥ مليار دولار بحلول عام ٢٠٢٠ على أن يتم ضخ القروض الجديدة بقطاعات النقل والصناعة والبنية التحتية التي يدعمها البنك في إفريقيا .
وأكد مدير البنك أن أفريقيا لديها فرص للاستثمار والتنمية الاقتصادية بسبب زيادة النمو السكاني والموارد الاقتصادية حيث قدم البنك ٥٠ مليون دولار لتمويل البرامج التدريبية في ٨ جامعات .
وناقش البنك الإفريقي مع الحكومة المصرية قرصًا بقيمة ٥٠٠ مليون دولار يهدف إلى الإنفاق على الكهرباء للمساعدة في مواصلة الإصلاحات ودعم التحول في قطاع الكهرباء . كما يعمل البنك على تمويل مشروع الصرف الصحي الريفي في صعيد مصر بالإضافة إلى تمويل برامج التدريب التكنولوجي لطلاب الجامعة .
ومن الجدير بالذكر أن بنك التنمية الأفريقي قام بالتعاون مع البنك الأفريقي للاستيراد والتصدير بعقد منتدى الاستثمار الإفريقي ٢٠١٩ في القاهرة يوم الاثنين ٥ أغسطس لتشجيع فرص الاستثمار في مختلف المجالات خاصة في ظل التحول التكنولوجي للقارة الأفريقية .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today - العنوان : www.egypttoday.com



مصر تعزز تخفيض الدين العام إلى ٧٧,٥%

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١٨

سلطت الوكالة الإيطالية (NOVA) الضوء على هدف الحكومة المصرية بتخفيض معدل ديون الناتج المحلي الإجمالي إلى ٧٧,٥% في عام ٢٠٢٢ . مما يعد أحد الأهداف الإستراتيجية لبرنامج الإصلاح الاقتصادي وتحقيق أهداف التنمية المستدامة في مختلف المجالات الاقتصادية .
ووفقًا للوكالة ، ستشهد السنة المالية ٢٠٢٢/٢٠٢١ انخفاضًا في نسبة الدين العام للناتج المحلي الإجمالي إلى أقل ما كانت عليه قبل عام ٢٠١١ . وأوضحت الوكالة على موقعها الإلكتروني أن الحكومة نجحت في خفض نسبة الدين إلى الناتج المحلي الإجمالي من ١٠٨% في نهاية يونيو ٢٠١٧ إلى ٩٨% في نهاية يونيو ٢٠١٨ .
كما توقعت الوكالة أن يبلغ الدين الحكومي المصري ٨٢,٥% في نهاية يونيو ٢٠٢٠ ثم ينخفض إلى ٧٧,٥% في نهاية يونيو ٢٠٢٢ .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط - العنوان: www.mena.org.eg



زيادة صادرات مصر الزراعية

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١٥

ارتفعت صادرات مصر الزراعية إلى أكثر من ٤,٦ مليون طن في الفترة من يناير إلى أغسطس ٢٠١٩ . تصدرت الموالح والبطاطس والبصل والفراولة والفاصوليا والفول والفلل والخيار والرمان والثوم والجوافة قائمة الصادرات الزراعية خلال هذه الفترة .

قامت مصر بتصدير ١,٧ مليون طن من الموالح و٦٩٨,٧ ألف طن من البطاطس و٣٩٣ ألف طن من البصل و٩٨ ألف طن من العنب .

هذا وقامت شركة النصر للأسمدة - إحدى الشركات التابعة للشركة القابضة للصناعات الكيماوية - بتوقيع مذكرة تفاهم مع شركة (Benchmark Power International) لإنشاء مصنع جديد لإنتاج الأمونيا .

تنص مذكرة التفاهم على تعاون الشركتين لإنشاء محطة جديدة لإنتاج الأمونيا بسعة ١٢٠٠ طن يوميا بالمرحلة الأولى والتي من المقرر لها أن تتضاعف باكتمال المرحلة الثانية بتكلفة ٦٠٠ مليون دولار .

ووفقا للمذكرة ستقوم شركة النصر بتخصيص قطعة أرض للمشروع بمساحة ٤٦٠ ألف متر مربع مقابل الانتفاع لمدة ٢٥ عام . تقع الأرض في منطقة مجمع المصانع بعقاقة بمحافظة السويس .

ومن ناحية أخرى ستقوم شركة (Benchmark) باستقدام الشركاء الفنيين والماليين كما ستتعاقد مع متخصصين في مجال تكنولوجيا صناعة الأمونيا .

جاء هذا المشروع في ضوء جهود وزارة قطاع الأعمال العام لتحديث وتطوير الشركات التابعة ودعمهم عن طريق التقنيات الحديثة وخبرة القطاع الخاص بالإضافة إلى استغلال الأصول غير المستغلة .

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg

Bloomberg

زيادة حجم التبادل التجاري بين مصر والهند**التاريخ : ٢٠١٩/٨/١٤**

زاد حجم التبادل التجاري بين مصر والهند بنحو ١١,٢% على أساس سنوي خلال الأشهر الأربعة الأولى من ٢٠١٩ لتسجل ١,٤ مليار دولار . ارتفع العجز التجاري بنحو ٣٨٢ مليون دولار لصالح الهند أي بنحو ١٤,٧% خلال نفس الفترة .

زادت صادرات مصر النفطية وغير النفطية إلى الهند بنحو ١٠% مقارنة بنفس الفترة من ٢٠١٨ . فقد زادت صادرات مصر النفطية إلى ٣٠٤,٣٩ مليون دولار خلال الفترة من يناير إلى إبريل ٢٠١٩ مقابل ٢٧٦,٢٧ مليون دولار خلال نفس الفترة من ٢٠١٨ بزيادة ١٠,١٧% . بينما بلغت الصادرات غير النفطية نحو ١٩٩,٦ مليون دولار خلال نفس الفترة من ٢٠١٩ مقابل ١٨١ مليون دولار خلال نفس الفترة من ٢٠١٨ .

زادت واردات مصر من الهند بنحو ١٢% فبلغت قيمتها ٨٨٦ مليون دولار خلال الفترة من يناير إلى إبريل ٢٠١٩ مقابل ٧٩١ مليون دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

وقد تم الترويج لمنتجات ١٩٥ شركة مصرية في السوق الهندية خلال ٢٠١٩/٢٠١٨ أهمها الحاصلات الزراعية خاصة الموالح والتمور ، والمنتجات الزجاجية ، والكيماويات ، والأسمدة ، والمنتجات الفوسفاتية ، والمواد الغذائية ، والجلود بالإضافة إلى الغزل والأقطان .

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة: زينب حنفي

المصدر : المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg

العنوان : www.bloomberg.com

egypt
today

الصادرات المصرية إلى إفريقيا ترتفع بنحو ١,١ مليار دولار

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١٦

ارتفعت الصادرات المصرية إلى إفريقيا إلى ٤,٧ مليار دولار في نهاية عام ٢٠١٨ مقابل ٣,٦ مليار دولار في عام ٢٠١٧ . تهدف مصر إلى زيادة حجم الصادرات إلى إفريقيا خلال الفترات القادمة وذلك بعد توجيهات القيادة العليا لمزيد من التعاون التجاري مع الدول الأفريقية .

تقوم الحكومة حاليا بإعداد الدراسات التسويقية الضرورية في جميع القطاعات مع توفير جميع المعلومات للمصدرين حول القطاعات الواعدة في إفريقيا والمنتجات التي سيتم تصديرها إلى هذه الأسواق . ويتزامن هذا مع المناقصات التي قدمتها الحكومات الإفريقية والمتعلقة بمجالات يمكن أن تتنافس فيها مصر وتقدمها لدول القارة كشرية في التنمية خاصة في إثيوبيا وتنزانيا وجيبوتي وغانا .

وبعد موافقة الدول الأعضاء على التصديق ، دخلت اتفاقية التجارة الحرة (AFCFTA) حيز التنفيذ في ٣٠ مايو ٢٠١٩ وسوف تبدأ العمل رسميا بعد الانتهاء من الأمور الفنية بحلول يناير ٢٠٢٠ .

وتهدف اتفاقية (AFCFTA) إلى تسهيل التبادل التجاري بين الدول التي وقعت عليها وفقاً لجدول زمني محدد وليس من خلال تفعيل فوري للاتفاقية . وتعد هذه الاتفاقية أكبر اتفاقية تم توقيعها منذ تأسيس منظمة التجارة العالمية والتي تضم ٤٣ دولة .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

القسم الثاني

إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي:

Le Point.fr**تراجع معدل النمو الاقتصادي في فرنسا**

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٢

أسفرت إحصائيات المعهد الوطني للإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) عن تراجع معدل النمو الاقتصادي في فرنسا خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ حيث بلغ ٠,٢% مقابل ٠,٣% خلال الربع الأول من العام الحالي و٠,٤% خلال الربع الأخير من عام ٢٠١٨ .

يعزى ذلك التباطؤ إلى تراجع معدل استهلاك القطاع العائلي الذي سجل نموا بنحو ٠,٢% فقط خلال الربع الثاني مقابل ٠,٤% خلال الربع الأول . حيث أشارت إحصائيات (Insee) إلى تراجع معدل استهلاك السلع بنحو ٠,١% نتيجة تراجع مبيعات السيارات بنحو ١,١% ومبيعات السلع الغذائية بنحو ٠,٢% . كما تراجع معدل استهلاك الخدمات الذي سجل نموا بنحو ٠,٣% فقط خلال الربع الثاني مقابل ٠,٦% خلال الربع الأول .

ارتفع معدل الاستثمار بنحو ٠,٩% خلال الربع الثاني مقابل ٠,٥% خلال الربع الأول . ويعزى ذلك إلى ارتفاع استثمارات المؤسسات بنحو ١,٢% خلال الربع الثاني مقابل ٠,٧% خلال الربع الأول مما أثر إيجابيا على النشاط الاقتصادي . بينما أثرت التجارة الخارجية تأثيرا محدودا على النمو الاقتصادي خلال الربع الثاني حيث ارتفعت الصادرات بنحو ٠,٢% فقط وارتفعت الواردات بنحو ٠,١% .

ومن ناحية أخرى توقع صندوق النقد الدولي ومنظمة التعاون الاقتصادي والتنمية والمفوضية الأوروبية ارتفاع معدل النمو الاقتصادي في فرنسا بنحو ١,٣% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ١,٧% خلال عام ٢٠١٨ . بينما توقعت الحكومة الفرنسية أن يبلغ معدل النمو ١,٤% في أواخر العام الحالي أي أعلى من معدل النمو المتوقع لمنطقة اليورو الذي يبلغ ١,٢% .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr



ارتفاع العجز التجاري الفرنسي في يونيو ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٩

أسفرت إحصائيات هيئة الجمارك الفرنسية عن ارتفاع العجز التجاري في يونيو ٢٠١٩ فبلغت قيمته ٥,٢ مليار يورو مقابل ٣,٢٨ مليار يورو في مايو ٢٠١٩ . ويعزى ذلك إلى تراجع الصادرات بنحو ٤,٩% في يونيو فبلغت قيمتها ٤١,٩ مليار يورو بينما ارتفعت بنحو ٤,٣% في مايو فبلغت قيمتها ٤٤,١ مليار يورو .

وفقا لإحصائيات هيئة الجمارك ، تراجعت الواردات بنحو ٠,٦% في يونيو فبلغت قيمتها ٤٧,١ مليار يورو . وبلغ العجز في المنتجات الصناعية ٤,٢٦ مليار يورو في يونيو مقابل ٢,٩١ مليار يورو في مايو . وتراجعت قيمة صادرات طائرات "إير باص" من ٣,٣ مليار يورو في مايو إلى ٣,١ مليار يورو في يونيو .

كما أشارت الإحصائيات إلى تراجع العجز التجاري الفرنسي مع دول الاتحاد الأوروبي من ٣,٣٩ مليار يورو في مايو إلى ٣,٢٦ مليار يورو في يونيو ، وتراجعته مع دول منطقة اليورو من ٣,٦٤ مليار يورو في مايو إلى ٣,٥٨ مليار يورو في يونيو بينما ارتفع العجز مع الدول غير الأوروبية ارتفاعا ملحوظا حيث بلغ ٣,٥٤ مليار يورو في يونيو مقابل ٢,٠٩ مليار يورو في مايو .

ومن ناحية أخرى أسفرت إحصائيات البنك المركزي الفرنسي عن تراجع العجز في ميزان السلع خلال الربع الثاني من العام الحالي حيث بلغ ١٠,١ مليار يورو مقابل ١١,٨ مليار يورو خلال الربع الأول . بينما ارتفع الفائض في ميزان الخدمات خلال الربع الثاني من العام الحالي حيث بلغ ٧ مليار يورو مقابل ٥,٥ مليار يورو خلال الربع الأول .

ووفقا للإحصائيات ، تراجع عجز الميزان التجاري الفرنسي من ٣٢,١ مليار يورو خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ إلى ٢٦,٩ مليار يورو خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٩ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية

العنوان : www.latribune.fr



منطقة اليورو تحقق فائضا في الميزان التجاري

التاريخ: ٢٠١٩/٨/٢١

أكدت الإحصائيات الصادرة مؤخرا عن (Eurostat) أن الميزان التجاري لمنطقة اليورو سجل فائضا في يونيو ٢٠١٩ فقد بلغت قيمة الصادرات ١٨٩,٩ مليار يورو وبلغت قيمة الواردات ١٦٩,٣ مليار يورو ومن ثم بلغ الفائض التجاري ٢٠,٦ مليار يورو .

سجل الاتحاد الأوروبي فائضا مع الولايات المتحدة خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ فقد ارتفعت الصادرات الأوروبية بنحو ١١% بينما ارتفعت الواردات الأمريكية بنحو ١٠,٦% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ ومن ثم بلغ الفائض التجاري الأوروبي ٧٤,٦ مليار يورو .

ومن ناحية أخرى سجل الميزان التجاري للاتحاد الأوروبي مع الصين عجزا بلغت قيمته ٩٠ مليار يورو خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ مقابل ٨١ مليار يورو خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ . وسجل ميزان الطاقة الأوروبي عجزا كبيرا فقد بلغت قيمة الواردات الأوروبية من منتجات الطاقة نحو ١٩٤ مليار يورو بينما بلغت قيمة صادراتها ٥٣ مليار يورو خلال النصف الأول من العام الحالي .

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة: سحر سمير

المصدر: مجلة اقتصادية فرنسية شهرية - العنوان: www.capital.fr



تراجع معدل التضخم في منطقة اليورو

التاريخ: ٢٠١٩/٨/١٩

أشارت البيانات الصادرة عن مكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) إلى تراجع معدل التضخم في منطقة اليورو في يوليو ٢٠١٩ إلى أدنى مستوى له خلال العامين الماضيين ليسجل ١% مقابل ١,٣% في يونيو ٢٠١٩ بينما توقع الخبراء أن يبلغ ١,١% .

كما تراجعت أسعار المستهلك بنحو ٠,٥% في يوليو ٢٠١٩ مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي . وتراجعت أسعار المستهلك في كافة المنتجات باستثناء الطاقة والغذاء والكحول والتبغ بنحو ٠,٦% في يوليو ٢٠١٩ مقارنة بشهر يونيو من نفس العام وبنحو ٠,٩% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ . بينما أشارت التوقعات السابقة إلى تراجع أسعار المستهلك بنحو ٠,٤% .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي - العنوان: www.finansgundem.com

Le Point.fr

انخفاض الصادرات الألمانية خلال الربع الثاني من العام الحالي

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١٥

أسفرت إحصائيات المكتب الفيدرالي للإحصاء عن تراجع المؤشرات الاقتصادية في ألمانيا مقارنة بالأعوام العشرة الأخيرة التي تميزت بالنمو الاقتصادي المرتفع والصادرات القياسية ومعدل البطالة المنخفض وارتفاع الأجور ومعدل استهلاك القطاع العائلي .

أشارت الإحصائيات إلى تراجع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في ألمانيا بنحو ٠,١% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقارنة بالربع الأول . ومن المتوقع أن يستمر هذا التراجع خلال الربع الثالث من العام الحالي مما يهدد بأن يشهد الاقتصاد الألماني مرحلة من الركود .

كشفت أحدث تقرير للبنك المركزي الألماني عن أن السبب الرئيسي لتراجع معدل النمو يكمن في الانخفاض الكبير في الصادرات التي تساهم بنصف الناتج المحلي الإجمالي نتيجة تراجع غير مسبوق في أداء قطاع صناعة السيارات الألماني .

ومن الجدير بالذكر أن ألمانيا تعد الدولة المصدرة الثالثة على مستوى العالم إلا أنها تأثرت سلبا بالحرب التجارية بين الولايات المتحدة والصين وخروج بريطانيا من الاتحاد الأوروبي وهي الأسواق الرئيسية للصادرات الألمانية بالإضافة إلى تباطؤ الاقتصاد العالمي .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr

eEconomista.es

تباطؤ الاقتصاد في إسبانيا

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٨

كشفت أحدث مؤشرات الاقتصاد الكلي التي أصدرتها وزارة الاقتصاد في إسبانيا - بعد تحديثها في يوليو ٢٠١٩ - عن انخفاض مبيعات الشركات الكبرى ، وانهيار مؤشر الثقة الصناعية ، وتراجع أداء صناعة السيارات بالإضافة إلى انخفاض الطلبات الصناعية لمدة خمسة أشهر متتالية .

وصرحت وزارة الاقتصاد بأن هذه المؤشرات السلبية تعزى إلى عوامل خارجية تؤثر سلبا على اقتصاد إسبانيا خاصة الحرب التجارية بين الولايات المتحدة والصين ، والأزمات السياسية والاقتصادية في إيطاليا والأرجنتين ودول أمريكا اللاتينية بوجه عام . وأشار خبراء الإيكونوميست إلى أن إسبانيا تشهد أسوأ أداء اقتصادي في الاتحاد الأوروبي مما يعوق قدرتها على مواجهة تباطؤ أكثر حدة من التوقعات .

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية - العنوان : www.economista.es



تراجع الإنتاج الصناعي في ألمانيا

التاريخ: ٢٠١٩/٨/٧

أسفرت الإحصائيات الرسمية التي صدرت مؤخرا عن تراجع معدل الإنتاج الصناعي في ألمانيا - القوة الاقتصادية الأولى في أوروبا - بنحو ١,٥% في يونيو ٢٠١٩ مقارنة بشهر مايو بينما توقع الخبراء تراجع بنحو ٠,٤%. وأشار الخبراء إلى أن تباطؤ قطاع الصناعة يعزى إلى النزاع التجاري بين الولايات المتحدة والصين وهما الوجهات الرئيسية للصادرات الألمانية مما يؤثر سلبا على الاقتصاد الألماني بوجه عام .

صرح وزير الاقتصاد الألماني بأن الإنتاج الصناعي تراجع بنحو ١,٨% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ وخاصة إنتاج المعادن والسيارات والمعدات الصناعية . وتوقع استمرار هذا التراجع خلال الربع الثالث في ظل استمرار التوترات التجارية العالمية . وأضاف أن الإنتاج الصناعي انخفض بنحو ٠,١% في مايو ٢٠١٩ بينما كان من المتوقع ارتفاعه بنحو ٠,٣% .

ومن ناحية أخرى توقعت الحكومة الألمانية أن يبلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي ٠,٥% في أواخر عام ٢٠١٩ ثم يرتفع بنحو ١,٥% خلال عام ٢٠٢٠ . وتوقع خبراء (DekaBank) تراجع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٠,٢% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقابل ارتفاعه بنحو ٠,٤% خلال الربع الأول .

ترجمة: هدى هاشم - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة فرنسية اقتصادية يومية

العنوان: www.latribune.fr



زيادة الاستثمارات في الأصول الثابتة في روسيا

التاريخ: ٢٠١٩/٨/٢٠

صرحت هيئة الإحصاء الفيدرالية الروسية (روستات) بأن الاستثمارات في الأصول الثابتة ارتفعت بنحو ٠,٦% خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ فبلغت قيمتها ١٠٠,٢ مليار دولار . وأشارت وزارة التنمية الاقتصادية في روسيا إلى أن حجم الاستثمار في الأصول الثابتة لم يسجل ارتفاعا خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ نتيجة خفض النفقات في الموازنة العامة . وتوقعت أن ترتفع الاستثمارات في الأصول الثابتة بنحو ٣,١% في أواخر العام الحالي مقارنة بعام ٢٠١٨ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.businessht.com.tr

Le Monde.fr

تباطؤ اقتصاد بريطانيا خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٧

توقع البنك المركزي البريطاني تراجع معدل النمو في بريطانيا خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ نتيجة تداعيات الخروج من الاتحاد الأوروبي وتباطؤ الاقتصاد العالمي . أشار البنك في تقريره ربع السنوي إلى أن معدل النمو الاقتصادي سيتراجع إلى ١,٣% خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ مقابل ١,٥% و ١,٦% على التوالي في تقرير مايو ٢٠١٩ . وتوقع أن يرتفع معدل النمو خلال عام ٢٠٢١ بنحو ٢,٣% .

وجاء في تقرير البنك المركزي أن خروج بريطانيا من الاتحاد الأوروبي دون اتفاق حتى الآن أدى إلى ارتفاع معدل التضخم وتراجع قيمة الجنيه الإسترليني مقابل الدولار تراجعاً غير مسبق منذ عام ٢٠١٧ . كما انخفض معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي إلى صفر% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقابل ٠,٥% خلال الربع الأول . ومن الجدير بالذكر أن الموعد الأساسي لخروج بريطانيا من الاتحاد الأوروبي كان مقرراً في نهاية مارس ٢٠١٩ إلا أنه لم يتم التوصل لاتفاق حتى الآن . وصرح رئيس الوزراء البريطاني الجديد بأنه يعتزم إنهاء إجراءات خروج بلاده من الاتحاد الأوروبي في نهاية أكتوبر ٢٠١٩ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr



زيادة صادرات كوسوفا بنحو ٩,٢%

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٤

صرح المتحدث باسم إدارة الجمارك في كوسوفا بأن قيمة الصادرات بلغت ١٦٢ مليون يورو خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ مقابل ١٥٠ مليون يورو خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ بزيادة ٩,٢% . واحتلت ألبانيا ومقدونيا وصربيا وسويسرا وألمانيا وإيطاليا والهند والجزيل الأسود صادرة قائمة الدول المستوردة من كوسوفا خلال هذه الفترة .

ووفقاً لهيئة إحصاء كوسوفا ، بلغت قيمة الواردات ٣ مليار يورو خلال عام ٢٠١٨ . كما بلغت قيمة صادرات السلع والمنتجات التي تحمل شعار "صنع في كوسوفا" ٣٦٧,٥ مليون يورو خلال عام ٢٠١٨ بتراجع بنحو ٢,٨% مقارنة بعام ٢٠١٧ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية - العنوان : www.ticaret.gov.tr



تراجع الفائض التجاري لروسيا

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٨

صرحت مصلحة الجمارك الفيدرالية الروسية بأن الفائض التجاري لروسيا تراجع بنحو ٥,٥% على أساس سنوي ليبلغ ٩٢,٢ مليار دولار في النصف الأول من العام الحالي . بلغت قيمة التجارة الخارجية ٣٢٠,٨ مليار دولار في النصف الأول من العام الحالي بانخفاض بنحو ٣% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . بلغت قيمة صادرات روسيا ٢٠٦,٥ مليار دولار بتراجع بلغ ٣,٦% . وساهمت صادرات الوقود ومنتجات الطاقة بنحو ٦٤,٧% في إجمالي الصادرات وسجلت زيادة بنحو ٢,١% من حيث الحجم وتراجع من حيث القيمة بنحو ٢,٦% .

ساهمت المعادن التي تعد من أهم صادرات روسيا بنحو ٩,٥% في إجمالي الصادرات إلا أن حجم وقيمة تلك الصادرات تراجع بنحو ٩,٨% و١٢,٤% على التوالي . وتراجعت الواردات بنحو ٢% في النصف الأول من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي فبلغت قيمتها ١١٤,٣ مليار دولار .

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com



ارتفاع تجارة التجزئة في ليتوانيا

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٦

ارتفع حجم تجارة التجزئة في ليتوانيا في يونيو ٢٠١٩ بنحو ٥,٧% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ وبنحو ١,٢% مقارنة بشهر مايو من نفس العام . ووفقاً للبيانات الصادرة عن هيئة الإحصاء الأوروبية (يوروستات) ، ارتفع حجم تجارة التجزئة في منطقة اليورو بنحو ١,٢% في يونيو ٢٠١٩ مقارنة بشهر مايو . كما ارتفع مؤشر مبيعات التجزئة في منطقة اليورو والاتحاد الأوروبي بنحو ٢,٦% و٢,٨% على التوالي خلال النصف الأول من العام الحالي . وأشارت البيانات إلى أن دول الاتحاد الأوروبي التي سجلت أعلى زيادة في حجم تجارة التجزئة في يونيو ٢٠١٩ هي كرواتيا وألمانيا وبولندا بنحو ٦,٨% و٣,٥% و٢,٨% على التوالي . بينما سجلت البرتغال وأيرلندا وسلوفينيا تراجعاً في تجارة التجزئة بنحو ٠,٩% و٠,٨% و٠,٥% على التوالي خلال نفس الفترة .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية - العنوان : www.ticaret.gov.tr



زيادة التبادل التجاري بين تركيا والمكسيك

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٤

وفقاً للبيانات الصادرة عن هيئة الإحصاء التركية (TUIK) ، بلغت قيمة صادرات تركيا إلى المكسيك ٢٨٧,٤ مليون دولار خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ بزيادة ٧,٦% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ . بينما بلغت قيمة واردات تركيا من المكسيك ٢٧٦,١ مليون دولار بتراجع ٢٨,٩% خلال نفس الفترة . وأشارت البيانات إلى أن إجمالي قيمة التبادل التجاري بين تركيا والمكسيك بلغ ٥٦٣,٥ مليون دولار خلال النصف الأول من العام الحالي . وحقق الميزان التجاري لتركيا فائضا مع المكسيك بلغ نحو ١١,٣ مليون دولار خلال نفس الفترة .

واحتلت المكسيك المرتبة الـ ٥٦ في قائمة الدول المستوردة من تركيا خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ بينما تصدرت المكسيك دول أمريكا اللاتينية من حيث الاستحواذ على الصادرات التركية خلال نفس الفترة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr



تركيا تستهدف زيادة صادراتها من الخلي

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٢١

صرح رئيس مجلس إدارة اتحاد مصدري الخلي والمجوهرات بتركيا (MIB) بأن قطاع الخلي سجل أفضل أداء في قائمة الصادرات التركية خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ . إذ بلغت قيمة صادرات القطاع ٤,٤ مليار دولار خلال عام ٢٠١٨ بزيادة ٣٥% مقارنة بعام ٢٠١٧ . ومن المستهدف زيادة قيمة صادرات الخلي إلى ٦ مليار دولار في أواخر عام ٢٠١٩ ، و ١٢ مليار دولار بحلول عام ٢٠٢٣ .

وأضاف أن صادرات قطاع الخلي بتركيا ارتفعت بنحو ٩٦,٢% في يوليو ٢٠١٩ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ . وبلغت قيمة صادرات الخلي ٢,٢ مليار دولار خلال الأشهر السبعة الأولى من عام ٢٠١٩ بزيادة ١٢,٨% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . كما بلغت قيمتها ٤,٦ مليار دولار خلال الإثنى عشر شهراً الأخيرة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: النسخة التركية لموقع بلومبرج

العنوان : www.bloomberght.com

تداعيات الأزمة السياسية على الاقتصاد في إيطاليا

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٢٠

تشهد إيطاليا - ثالث قوة اقتصادية في منطقة اليورو - أزمة سياسية تؤثر سلبا على المؤشرات الاقتصادية في البلاد . وقامت مؤسسة فيتش مؤخرا بخفض التصنيف الائتماني لإيطاليا إلى (BBB) مع نظرة مستقبلية سلبية وكانت مؤسسة موديز قد قامت بخفض تصنيفها في أكتوبر ٢٠١٨ إلى (Baa٣) .

توقع صندوق النقد الدولي والمفوضية الأوروبية أن يبلغ معدل النمو الاقتصادي في إيطاليا ٠,١% خلال عام ٢٠١٩ وتوقعت الحكومة الإيطالية أن يبلغ ٠,٢% . بينما توقع العديد من خبراء الاقتصاد أن تشهد إيطاليا مرحلة جديدة من الركود خاصة بعد أن بلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي صفر% خلال النصف الأول من العام .

تأثر الاقتصاد الإيطالي سلبا بالتباطؤ الاقتصادي العالمي والتوترات التجارية بين الصين والولايات المتحدة بالإضافة إلى تراجع الاستثمارات نتيجة تزايد المخاوف بشأن تطور الأوضاع السياسية في البلاد . ومن ثم تعاني إيطاليا من عدة مشكلات اقتصادية مثل ارتفاع معدل البطالة إلى ٩,٧% ، وتضخم الديون إلى ٢,٣ تريليون يورو أي ما يعادل ١٣٢% من الناتج المحلي الإجمالي .

ومن ناحية أخرى تطالب المفوضية الأوروبية حكومة إيطاليا بالعمل على خفض معدل العجز العام إلى ٢,٠٤% من الناتج المحلي الإجمالي في نهاية عام ٢٠١٩ بدلا من ٢,٤% . وتعهد وزير الاقتصاد الإيطالي بخفض معدل العجز إلى ٢% في الموازنة القادمة واستبعد أن يتراوح بين ٤% و ٥% في توقعات بعض الخبراء .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية

العنوان : www.capital.fr



التحديات التي تواجه الاقتصاد التركي

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٨

تعتمد تركيا بشكل رئيسي على استيراد احتياجاتها من الطاقة نظرا لنقص الموارد الطبيعية إذ أن إنتاجها يغطي ربع احتياجاتها ويتمثل في الفحم والطاقة المتجددة . وتقوم تركيا باستيراد كافة احتياجاتها من البترول والغاز مما يمثل عبئا على الميزان التجاري . وطبقا لأسعار النفط العالمية تمثل واردات تركيا من منتجات الطاقة ما يتراوح بين ٤٠% و ٨٠% من العجز التجاري مما يؤثر بدوره على الوضع المالي للدولة .

وتعد إيران والعراق أهم الدول المصدرة للنفط لتركيا إذ يعزى إليهما نحو ٦٠% من وارداتها إلا أنهما يشهدان توترات سياسية خاصة إيران التي تتعرض للحظر الأمريكي مما دفع تركيا لاستيراد احتياجاتها من السعودية وروسيا ويمثل ذلك تكلفة إضافية تثقل على ميزانية الدولة وتؤثر سلبا على معدل التضخم .

ومن ناحية أخرى يعتمد الاقتصاد التركي مثل العديد من الدول الناشئة على تدفقات رؤوس الأموال الأجنبية والاستثمارات الأجنبية المباشرة التي سجلت أعلى مستوى لها خلال عام ٢٠٠٢ حينما بلغت ٢٠ مليار دولار .

وتتركز تلك الاستثمارات في قطاع صناعة السيارات والمنسوجات والأجهزة المنزلية ، بينما تمثل الصناعات التكنولوجية المتقدمة نحو ٢,٥% فقط من صادرات تركيا وهي نسبة ضئيلة مقارنة بكبرى الدول الناشئة خاصة الصين الأمر الذي يؤثر سلبا على ميزان الحساب الجاري الذي يسجل سنويا عجزا بنحو ٤% من الناتج المحلي الإجمالي في المتوسط .

تسعى تركيا لجذب المزيد من الاستثمارات الأجنبية المباشرة التي تغطي ٣٠% من عجز الحساب الجاري منذ عام ٢٠١٠ إلا أنها تواجه صعوبة في تحقيق هذا الهدف بسبب توتر العلاقات مع الولايات المتحدة التي قامت بزيادة الرسوم الجمركية على منتجات الصلب والألومنيوم التركية . كما تشهد تركيا منذ أغسطس ٢٠١٨ تدهورا في قيمة الجنيه التركي مقابل الدولار الأمريكي حيث فقد ٣٤% من قيمته مما أدى إلى ارتفاع معدل التضخم وانخفاض مؤشر الثقة لدى المستثمرين .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية

العنوان : www.latribune.fr

eEconomista.es

ألمانيا تضخ ٥٠ مليار يورو لدعم الاقتصاد

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١٨

صرح وزير المالية بأن ألمانيا لديها القدرة المالية على مواجهة أي أزمة اقتصادية مشيراً إلى أنه من المقرر أن يتم ضخ ما يقرب من ٥٠ مليار يورو من الإنفاق الإضافي لدعم الاقتصاد . بعد صدور أحدث بيانات الناتج المحلي الإجمالي التي أوضحت أن الاقتصاد على وشك الركود ، تواجه ألمانيا ضغطاً في الداخل والخارج وقررت زيادة الاستثمارات في البنية التحتية لتنشيط الاقتصاد .

من المتوقع أن ينخفض مستوى ديون ألمانيا إلى ما يقرب من ٥٨% من الناتج المحلي الإجمالي في أواخر العام الحالي مقابل ٦٠,٩% في العام الماضي ، مما يجعلها أقل من ٦٠% وهو المعدل الذي حدده الاتحاد الأوروبي مما يمنحها المزيد من المرونة في الإنفاق .

أكد وزير المالية أن مستوى الدين في ألمانيا سيمكنها من مواجهة الأزمة بكل قوة . وأضاف أن الأزمة المالية بدأت مع بطولة كأس العالم في عام ٢٠٠٨ والتي كلفت ألمانيا ما يقرب من ٥٠ مليار يورو . وأشار إلى أن الاقتصاد الألماني يعاني بشكل أساسي من ضعف الطلب الخارجي وتباطؤ التجارة العالمية نتيجة النزاع التجاري بين الولايات المتحدة والصين .

ومن ناحية أخرى تراجع معدل نمو الاقتصاد الألماني بنحو ٠,١% خلال الفترة من أبريل إلى يونيو ٢٠١٩ ، مما أدى بقاطرة الاتحاد الأوروبي إلى مواجهة خطر الركود . وتشير استطلاعات الرأي وبيانات الطلبات الصناعية إلى تحسن متوقع في الربع الثالث من العام الحالي . ومن الجدير بالذكر أن الاقتصاد يشهد مرحلة الركود بعد مرور فترة لا تقل عن ربعين متتاليين من التراجع .

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية أسبانية يومية

العنوان : www.economista.es

ارتفاع الصادرات التركية في يوليو ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٨

صرحت وزارة التجارة التركية بأنه على الرغم من تباطؤ النمو العالمي إلا أن تركيا سجلت أداء اقتصادي أفضل من منطقة اليورو إذ أشار صندوق النقد الدولي إلى أن معدل النمو الاقتصادي في تركيا سجل ٣,٢% خلال الربع الأول من العام الحالي بينما سجلت منطقة اليورو ١,٣% خلال نفس الفترة .

وأضافت أن الصادرات التركية سجلت رقمًا قياسيًّا في يوليو ٢٠١٩ ونجحت في تخطي كافة الصعوبات والتحديات العالمية مثل الحروب التجارية الراهنة وزيادة الإجراءات الحمائية . حيث أشارت البيانات الرسمية إلى أن قيمة الصادرات بلغت ١٥,٩٥٨ مليار دولار في يوليو ٢٠١٩ بزيادة ٨,٣٢% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ بينما تراجع الواردات بنحو ٧,٩٨% فبلغت قيمتها ١٩,٢٨٨ مليار دولار .

تصدرت ألمانيا وإنجلترا قائمة الدول المستوردة للمنتجات التركية . وبلغت قيمة صادرات تركيا إلى الاتحاد الأوروبي نحو ٧,٨٢٦ مليار دولار في يوليو ٢٠١٩ بزيادة ٨,٥٩% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي ، وبما يعادل ٤٩% من إجمالي الصادرات التركية .

وبلغ معدل تغطية الصادرات للواردات ٨٥,٨% خلال الأشهر السبعة الأولى من عام ٢٠١٩ مقابل ٦٧,٧% خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ . حيث ارتفعت الصادرات خلال الأشهر السبعة الأولى من العام الحالي بنحو ٣,٠٧% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بينما تراجعت الواردات بنحو ١٨,٦٢% . وبلغ إجمالي قيمة الصادرات نحو ١٠٤,٧ مليار دولار خلال الأشهر السبعة الأولى من عام ٢٠١٩ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.haber7.com



تثبيت التصنيف الائتماني لتركيا

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٥

صرحت مؤسسة التصنيف الدولية "ستاندرد أند بورز" بأنها قامت بتثبيت تصنيف تركيا طويل الأجل من حيث احتياطاتها من العملات الأجنبية عند (B+) ومن حيث احتياطاتها من العملة المحلية عند (BB-) . كما قامت بتثبيت التصنيف الائتماني لتركيا من حيث احتياطاتها من العملات الأجنبية والمحلية قصير الأجل عند مستوى (B) مع نظرة مستقبلية مستقرة .

وعلى الرغم من مؤشرات الاستقرار الاقتصادي الراهنة في تركيا إلا أن "ستاندرد أند بورز" توقعت أن يتراجع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي بنحو ٠,٥% في أواخر عام ٢٠١٩ ، وأن يسجل نموًا بنحو ٣% خلال عام ٢٠٢٠ . ومن المتوقع أن تتزايد ديون تركيا في ظل استمرار التهديدات الجيوسياسية المختلفة وتداعيات احتمال توتر العلاقات مع الولايات المتحدة والاتحاد الأوروبي وتزايد المخاطر الأمنية الإقليمية .

ومن المتوقع أن يبلغ معدل التضخم في تركيا ١٥,٢% و ١١,٢% و ٩% خلال أعوام ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ على التوالي . وأن يتراجع معدل البطالة من ١٢,٩% خلال عام ٢٠١٩ إلى ١١,٨% و ١٠,٨% خلال عامي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ على التوالي .

وأشارت "ستاندرد أند بورز" إلى احتمال رفع التصنيف الائتماني لتركيا مستقبلاً في حالة تبنى حكومة أنقرة برنامج اقتصادي مرن ويمتاز بالشفافية مما يؤدي إلى زيادة الثقة في الاقتصاد التركي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان: www.dunya.com



تركيا تستهدف زيادة التبادل التجاري مع ألمانيا

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٢٢

صرح وزير الصناعة والتكنولوجيا التركي خلال اجتماع أعضاء اتحاد الغرف الألمانية وغرف التجارة والصناعة التركية بأن تركيا تستهدف زيادة التبادل التجاري مع ألمانيا من ٣٧ مليار دولار إلى ٥٠ مليار دولار على المدى القصير .

وأشار إلى أن عدد الشركات الألمانية في تركيا يصل إلى ٧ آلاف شركة في مختلف القطاعات مما يعكس مدى ثقة المستثمر الألماني في الاستقرار السياسي والقدرة الاقتصادية للسوق التركي وتوفر الأيدي العاملة المدربة والبنية التحتية الصناعية القوية . كما توفر تركيا للمستثمر الألماني إمكانية وصول منتجته إلى السوق الآسيوي والإفريقي . وأكد الوزير التركي أن الحكومة التركية تقدم للمستثمر الأجنبي حوافز استثمارية كثيرة ومتنوعة وتوفر له المناخ الملائم لمضاعفة الإنتاج . وأضاف أن بلاده تقدمت في مؤشر سهولة ممارسة أنشطة الأعمال الصادر عن البنك الدولي لتحل تركيا المرتبة السابعة عشر عالمياً خلال عام ٢٠١٨ .

تستهدف الحكومة أن تصبح تركيا مركزاً للإنتاج الإقليمي في العديد من القطاعات الصناعية بهدف جذب المزيد من الاستثمارات الأجنبية المباشرة . وتسعى الحكومة إلى تعزيز التعاون بين كافة المؤسسات لتخفيف أعباء البيروقراطية عن المستثمرين .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : وكالة أنباء الأناضول التركية

العنوان : www.aa.com.tr

٢ - اقتصاد الأمريكتين:

**تراجع الفائض التجاري للبرازيل بنحو ٩,٦% في النصف الأول من ٢٠١٩**

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٢

صرحت وزارة الاقتصاد البرازيلية بأن الفائض التجاري للبرازيل بلغ ٢٧,١ مليار دولار أمريكي في النصف الأول من عام ٢٠١٩ بتراجع ٩,٦% على أساس سنوي . على الرغم من هذا التراجع ، ظل الرقم ثالث أعلى رقم في البرازيل بعد الأرقام المسجلة في عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٧ .

بلغ إجمالي صادرات البرازيل ١١٠,٩ مليار دولار في النصف الأول من العام الحالي بتراجع ٢,٦٣% على أساس سنوي . بينما بلغت وارداتها ٨٣,٧٧ مليار دولار ، وظلت مستقرة مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . ويعزى تراجع الفائض التجاري بشكل رئيسي إلى تراجع سعر الصادرات البرازيلية . على الرغم من أن حجم الصادرات كان أعلى من العام الماضي ، إلا أن تراجع الأسعار أدى إلى تراجع قيمة الصادرات .

ووفقا للوزارة ، تراجع متوسط سعر المنتجات الزراعية بنحو ١٠,٩% وانخفض سعر السلع التي تنتجها الصناعات التحويلية بنحو ٤,٧% . وانخفض متوسط سعر السلع المستوردة في النصف الأول من عام ٢٠١٩ بنحو ٥,٩٢% بينما زاد حجم الواردات بنحو ٧,١٤% .

وفي يونيو ٢٠١٩ ، بلغ الفائض التجاري ٥,٠٢ مليار دولار بتراجع ١٣,٣% حيث بلغت قيمة الصادرات ١٨,٠٥ مليار دولار بينما بلغت قيمة الواردات ١٣,٠٣ مليار دولار .

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان : www.xinhuanet.com

Le Monde.fr

الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي يقرر خفض أسعار الفائدة

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١

قرر الاحتياطي الفيدرالي خفض أسعار الفائدة بنحو ٠,٢٥ نقطة وذلك للمرة الأولى منذ عام ٢٠٠٨ . تتراوح أسعار الفائدة حاليا بين ٢% و ٢,٢٥% بينما كانت تتراوح بين صفر% و ٠,٢٥% خلال عام ٢٠٠٨ . صرح رئيس الاحتياطي الفيدرالي في خريف عام ٢٠١٨ بأن الاقتصاد الأمريكي يشهد استقرارا ملحوظا حيث وصل التضخم إلى المعدل المستهدف الذي يزيد عن ٢% ، وارتفعت الأجور نتيجة انتعاش سوق العمل . ومن ثم قام البنك المركزي الأمريكي برفع أسعار الفائدة في ديسمبر ٢٠١٨ بحيث تراوحت بين ٢,٢٥% و ٢,٥% . وكان من المقرر أن يقوم الاحتياطي الفيدرالي برفع أسعار الفائدة ثلاث مرات خلال عام ٢٠١٩ بحيث تتجاوز ٣% إلا أنه فاجأ الأسواق المالية بقيامه بخفض أسعار الفائدة للحد من مخاطر الركود التي تهدد الاقتصاد الأمريكي خاصة مع استمرار الحرب التجارية مع الصين .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr



تراجع معدل النمو في الولايات المتحدة

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١

وفقاً للبيانات الصادرة عن وزارة التجارة الأمريكية ، تراجع معدل النمو الاقتصادي من ٣,١% خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩ إلى ٢,١% خلال الربع الثاني وهو أقل معدل منذ الربع الأول من عام ٢٠١٧ . ارتفع معدل الإنفاق الخاص - الذي يمثل الجزء الأكبر من الاقتصاد - بنحو ٤% مقابل ٤,٣% وفقاً للتوقعات السابقة . وارتفع معدل الاستهلاك من ٠,٩% إلى ١,١% كما ارتفع معدل الإنفاق العام بنحو ٥% . شهدت الفترة الأخيرة تراجع رغبة المستثمرين في التعاون مع الشركات الأمريكية نتيجة خفض الحوافز الحكومية المالية ورفع الرسوم الجمركية وفرض ضرائب إضافية . كما سجل أداء قطاع الصناعات التحويلية تراجعاً ملحوظاً خلال الفترة الأخيرة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com

Le Monde.fr

المكسيك تسجل فائضا قياسي في الحساب الجاري

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٣

وفقاً لتقرير أصدره مؤخرا البنك المركزي ، حققت المكسيك فائضا في الحساب الجاري بلغت قيمته ١٤٣,٥ مليون دولار أمريكي. ويعد أعلى فائض منذ عام ١٩٨٠ نتيجة زيادة الصادرات والتحويلات المالية بالإضافة إلى انخفاض الواردات . بلغ فائض الحساب الجاري ١,٦% من الناتج المحلي الإجمالي خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ مقابل عجز بنحو ١,١% خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

وفقا لبيانات البنك المركزي ، بلغت قيمة الصادرات ٢٦٠,١١٤ مليون دولار أمريكي بينما بلغت قيمة الواردات ٢٢٢,١١٩ مليون دولار أمريكي خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ . وبلغت قيمة التحويلات المالية ٤٠٣,٩ مليون دولار أمريكي خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ بزيادة بنحو ٣,٨% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ وبنحو ١٨,٨% مقارنة بالربع الأول من عام ٢٠١٩ .

وفقاً لتقرير البنك المركزي ، حقق ميزان السلع غير النفطية فائضا بلغت قيمته ٨١١,١٠ مليون دولار أمريكي خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ بزيادة بنحو ٢٧٠% مقارنة بالربع الأول وبنحو ٢٩٧% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ . بينما سجل ميزان السلع النفطية عجزاً بلغت قيمته ٨٤٩,٥ مليون دولار أمريكي خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ بزيادة بنحو ٢٣,٥% مقارنة بالربع الأول وبنحو ٧% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr



انخفاض الإنتاج الصناعي في البرازيل بنحو ١,٦%

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٤

صرحت وكالة الإحصائيات الرسمية في البرازيل مؤخرا بأن الإنتاج الصناعي انخفض بنحو ١,٦% . ويعزى ذلك إلى انخفاض إنتاج السلع الوسيطة بنحو ٢,٧% . وفي نفس الوقت ارتفع إنتاج السلع الرأسمالية بنحو ٠,٩% وارتفع إنتاج السلع الاستهلاكية المعمرة بنحو ١,٨% بينما ارتفع إنتاج السلع غير المعمرة بنحو ٠,١% .

وانخفض الإنتاج الصناعي في ١٥ منطقة من إجمالي ٢٦ منطقة . ومن الجدير بالذكر أن الإنتاج الصناعي انخفض في يونيو ٢٠١٩ بنحو ٥,٩% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٨ بينما ارتفع بنحو ٧,٤% في مايو ٢٠١٩ .

ترجمة: عماد المعنوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء رويترز العالمية - العنوان : www.reuters.com



تراجع النمو الاقتصادي في الأرجنتين خلال النصف الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١٣

صرح المعهد الوطني للإحصاء في الأرجنتين بأن معدل النمو الاقتصادي تراجع بنحو ٢,٦% في النصف الأول من عام ٢٠١٩ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ . وفقاً للمحللين ، يعزى تباطؤ الاقتصاد الأرجنتيني إلى ارتفاع معدلات الفائدة التي تعد الأعلى على مستوى العالم الأمر الذي أدى إلى زيادة الائتمان وانخفاض الاستهلاك مما أثر سلباً على القطاعات الإنتاجية .

أشارت بيانات المعهد الوطني للإحصاء إلى انخفاض أداء القطاع المالي بنحو ١٥,١% يليه قطاع إنتاج الكهرباء والغاز والمياه بنحو ١٠,٦% و قطاع البناء والتشييد بنحو ٩,٧% . كما استمر تراجع قطاعي التجارة والصناعة الذي بدأ منذ منتصف عام ٢٠١٨ .

وفي المقابل ارتفع أداء قطاع الزراعة بنحو ٣,٧% يليه النقل والاتصالات ، والفنادق والمطاعم ، والمناجم والمحاجر بنحو ١,٧% ، و ١,٦% ، و ٠,٩% على التوالي خلال النصف الأول من العام الحالي .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



انتعاش اقتصاد بيرو في النصف الثاني من العام الحالي

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٦

صرح رئيس بيرو بأنه يتوقع أن ينمو الاقتصاد في النصف الثاني من العام الحالي بمعدلات أعلى مقارنة بالنصف الأول . وأضاف أن معدلات النمو في الأشهر الأولى من العام تأثرت بشكل رئيسي بالعوامل الخارجية بسبب التوترات التجارية بين القوى الرئيسية في العالم الولايات المتحدة والصين مؤكداً أن النتائج الاقتصادية ستكون أفضل من النصف الأول .

كما صرح وزير الاقتصاد والمالية بأن الحكومة تعمل على دعم الاستثمار الخاص مع الالتزام بتنفيذ البرامج الاجتماعية وحماية البيئة ودعم الديمقراطية ومكافحة الفساد . وأضاف أنه يتم الترويج لمشروعات التنمية بهدف جذب الاستثمارات الخاصة للمشاركة في تحقيق التنمية المستدامة .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

FORTUNE TÜRKİYE

تراجع صادرات كندا في يونيو ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٧

وفقاً للبيانات الصادرة عن هيئة الإحصاء الكندية ، تراجعت الصادرات بنحو ٥,١% في يونيو ٢٠١٩ مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي فبلغت قيمتها ٥٠,٣ مليار دولار . كما تراجعت الواردات بنحو ٤,٣% في يونيو ٢٠١٩ مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي فبلغت قيمتها ٥٠,٢ مليار دولار . ومن ثم بلغت قيمة فائض التجارة الخارجية نحو ١٣٦ مليون دولار .

ومن الجدير بالذكر أن واردات كندا من منتجات الطاقة والنفط الخام ومعدات وقطع غيار الطائرات والقوارب ووسائل النقل الأخرى تراجعت تراجعاً ملحوظاً في يونيو ٢٠١٩ .

وأشارت البيانات إلى تراجع صادرات كندا إلى الولايات المتحدة بنحو ٣,٩% في يونيو ٢٠١٩ . كما تراجعت واردات كندا من الولايات المتحدة بنحو ٣,٨% خلال نفس الشهر ومن ثم بلغ فائض التجارة الخارجية لصالح كندا نحو ٥,٧ مليار دولار .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.fortuneturkey.com



الأرجنتين تشهد فائضاً تجارياً للشهر العاشر على التوالي

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٢

حققت الأرجنتين فائضاً تجارياً للشهر العاشر على التوالي حيث بلغ ١,٠٦١ مليار دولار أمريكي في يونيو ٢٠١٩ بينما بلغ الفائض التجاري ٥,٥٨٩ مليار دولار أمريكي في النصف الأول من عام ٢٠١٩ . وزادت صادرات الأرجنتين بنحو ٢,٤% خلال العام الحالي بينما انخفضت الواردات بنحو ٢٧,٩% . ويعزى الفائض التجاري في يونيو ٢٠١٩ إلى صادرات الزيوت والدهون والحبوب واللحوم .

وأدت المشاكل الاقتصادية في الأرجنتين إلى انخفاض حاد في واردات الأرجنتين من السيارات وقطع الغيار والإكسسوارات والآلات والأجهزة والأدوات الكهربائية والمعادن القابلة للاحتراق والزيوت المعدنية .

وزادت صادرات الأرجنتين من زيت الصويا وحبوب الذرة ولحم البقر منزوع الدهن واللحم المجمد . وتعد البرازيل والصين والولايات المتحدة الأمريكية وفيتنام والهند وألمانيا وباراجواي وشيلي من أهم الشركاء التجاريين للأرجنتين .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com

America economia

تباطؤ الاقتصاد المكسيكي في الربع الثاني من العام الحالي

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١٥

وفقا للبيانات التي أصدرها معهد الإحصاء في المكسيك ، تراجع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي خلال الربع الثاني من العام الحالي فبلغ ٠,١% مقابل ٠,٣% خلال الربع الأول ويعد هذا التراجع الأول منذ الربع الأخير من عام ٢٠٠٩ .

أشارت البيانات الرسمية إلى تراجع أداء القطاعات الاقتصادية الرئيسية فقد سجل قطاعي الزراعة والصناعة هبوطا بنحو ٣,٤% و ٢% على التوالي بينما سجل قطاعي الخدمات والتجارة ارتفاعا طفيفا بنحو ٠,١% و ٠,٢% على التوالي .

ومن ناحية أخرى قام البنك المركزي المكسيكي خلال الشهر الحالي بخفض سعر الفائدة الرئيسي لأول مرة منذ خمس سنوات إلى ٨% مشيراً إلى تراجع الضغوط التضخمية ، لكنه حذر من المخاطر التي يتعرض لها الاقتصاد المحلي نتيجة توتر المناخ العالمي .

رفضت حكومة المكسيك مخاوف المحللين بشأن ضعف الاقتصاد وأكدت من جديد توقعاتها بأن البلاد ستتمتع بنحو ٢% هذا العام . وعلى الرغم من هذا التفاؤل أطلقت وزارة المالية في نهاية يوليو خطة لتحفيز النشاط الاقتصادي من خلال زيادة الإنفاق في مشروعات البنية التحتية .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

نمو اقتصاد شيلي بنحو ١,٣% في يونيو ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٥

وفقا للبنك المركزي في شيلي ، سجل معدل النمو الاقتصادي ١,٣% في يونيو ، وهو معدل أقل من التوقعات نتيجة الأداء الضعيف في قطاع التعدين . تدبذب مؤشر النشاط الاقتصادي الشهري منذ بداية العام الحالي حيث بلغ ٢,٤% في يناير ثم انخفض إلى ١,٤% و ١,٩% في فبراير ومارس . وارتفع المؤشر إلى ٢,١% و ٢,٣% في إبريل ومايو ثم انخفض مرة أخرى إلى ١,٧% في يونيو .

وبالنسبة للقطاعات الاقتصادية المختلفة ، سجل قطاع التعدين نموا بنحو ٠,٣% فقط بينما سجلت القطاعات غير التعدينية مثل الخدمات والبناء والتشييد نموا بنحو ١,٤% مما ساهم في تعويض تراجع أداء قطاع الصناعات التحويلية .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية - العنوان : www.americaeconomia.com

Le Monde.fr

بيرو تخفض توقعات النمو خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٣/٨/٢٠١٩

قامت حكومة بيرو بخفض توقعاتها للنمو الاقتصادي خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ بسبب تأثير التوترات التجارية بين الولايات المتحدة والصين وانخفاض معدل الإنتاج في قطاع التعدين الذي يعد من القطاعات الاقتصادية الرئيسية .

كما قامت بخفض توقعاتها للفائض التجاري إلى ٦٤٣,٥ مليون دولار في أواخر العام الحالي مقابل ٧٤٢,٩ مليون دولار في التوقعات السابقة التي صدرت في إبريل . وتوقعت زيادة الاستثمارات تدريجيا خلال الأعوام القادمة بحيث تنمو بنحو ٥% بحلول عام ٢٠٢٣ .

ومن المتوقع أن يتراجع معدل النمو في بيرو - ثالث أكبر منتج للنحاس في العالم - إلى ٣% و ٤% خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ على التوالي مقابل ٤,٢% و ٤,٥% على التوالي في التوقعات السابقة التي أصدرتها وزارة الاقتصاد والمالية في إبريل .

فيما يتعلق بالمالية العامة ، لم تقم الحكومة بتغيير توقعاتها لمعدل العجز العام خلال العام الحالي حيث توقعت أن يبلغ ٢,٢% من الناتج المحلي الإجمالي ، بينما رفعت توقعات لمعدل العجز خلال عام ٢٠٢٠ إلى ٢% من الناتج المحلي الإجمالي مقابل ١,٨% في توقعات إبريل .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

٣ - الاقتصاد الأفريقي:

English.news.cn

**صادرات كينيا تتراجع بنحو ٢٠,٩% خلال ٢٠١٩**

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١

انخفضت صادرات كينيا إلى آسيا بنحو ٢٠,٩% فبلغت ٤٠٩ مليون دولار أمريكي خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩. ويعد انخفاض صادرات كينيا من الشاي إلى باكستان هو السبب الرئيسي في انخفاض معدل الصادرات إلى قارة آسيا بالإضافة إلى انخفاض معدل الصادرات إلى باكستان والهند بنحو ٢٩,٩% و٥٠,٨% على التوالي بينما ارتفعت صادرات كينيا إلى الصين واليابان.

تعزى ٦١,٢% من واردات كينيا إلى آسيا خلال الربع الأول من ٢٠١٩. وانخفضت قيمة واردات كينيا من الصين والهند واليابان وماليزيا بنحو ١٢,٤% و٢٢,٩% و١١,١% و١,٢٥% على التوالي.

ارتفعت صادرات كينيا إلى الاتحاد الأوروبي بنحو ٦,٦% فبلغت قيمتها ٤٠,١ مليار شلن كيني في الفترة من يناير إلى مارس بسبب زيادة صادرات المنتجات الزراعية. وبلغت قيمة صادرات كينيا إلى أفريقيا ٥٣,٤ مليار شلن كيني في الربع الأول من العام بينما بلغت قيمة وارداتها من أفريقيا ٥٢,٦ مليار شلن كيني.

وانخفض إجمالي واردات كينيا بنحو ٣,٩% فبلغت قيمتها ٤٢١ مليار شلن كيني خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩ بينما انخفض إجمالي الصادرات بنحو ٠,٣% فبلغت قيمتها ١٥٦,٩ مليار شلن كيني مما أدى إلى عجز تجارى بلغ ٢٦٤,٣ مليار شلن كيني مقابل ٢٧٦,٨ مليار شلن كيني خلال عام ٢٠١٨. ويعزى انخفاض الواردات إلى تراجع واردات الآلات الصناعية والمنتجات البترولية.

كما أشارت البيانات إلى أن عجز الحساب الجارى في كينيا تحسن بنحو ٣٢,٧% على أساس سنوي ليبلغ ٧٨,٨ مليار شلن كيني في الربع الأول حيث تم سد فجوة عجز الحساب الجارى من خلال زيادة صافى تدفقات الخدمات وتراجع العجز التجارى في السلع.

ترجمة: عماد المعاوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان: www.xinhuanet.com

Le Point.fr

الهند توجه استثماراتها لدول غرب إفريقيا

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٢

قام الرئيس الهندي مؤخرا بزيارة رسمية لمنطقة غرب إفريقيا حيث قام بتوقيع العديد من اتفاقيات التعاون مع نظيره في بنين التي تهدف إلى تعزيز العلاقات الثنائية في مختلف المجالات إذ تعد بنين من أهم الشركاء التجاريين للهند في منطقة غرب إفريقيا نظرا لموقعها الجغرافي حيث تتوسط نيجيريا وتوجو والنيجر وبوركينا فاسو . ومن الجدير بالذكر أن الهند كانت توجه استثماراتها إلى منطقتي شرق وجنوب إفريقيا خاصة مع زيادة عدد المهاجرين الهنود إلى تلك الدول مثل أوغندا وتنزانيا وكينيا وموريشيوس وجنوب إفريقيا . وقامت كبرى الشركات الهندية بفتح فروع لها في تلك الدول مثل Tata و Bharti و Mahindra و Essar . ثم اتجهت الهند مؤخرا إلى دول غرب إفريقيا الغنية بالنفط والمعادن التي تحتاجها لدعم القطاعات الصناعية فأصبحت تمثل نحو ٧٥% من الصادرات الإفريقية إلى الهند .

تمثل منطقة غرب إفريقيا نحو ٢٥% من الناتج المحلي الإجمالي الإفريقي واتخذت دول المنطقة العديد من الإجراءات من أجل تشجيع الاستثمار مثل بنين التي تبنت نظام "الشباك الواحد" لتيسير الإجراءات أمام المستثمرين الأجانب . ويوجد في بنين نحو ٢٣٠ شركة هندية تعمل في مختلف المجالات مثل قطاع البيع بالتجزئة وصناعة المنسوجات والمنتجات الغذائية والأجهزة الإلكترونية وغيرها .

وفقا لبيانات اللجنة الاقتصادية لشئون إفريقيا التابعة للأمم المتحدة ، زاد التبادل التجاري بين الهند وإفريقيا أكثر من عشرة أضعاف حيث بلغ ٧٨ مليار دولار خلال عام ٢٠١٤ مقابل ٧,٢ مليار دولار خلال عام ٢٠٠١ . ومن ثم أصبحت الهند الشريك التجاري الرابع لإفريقيا بعد الاتحاد الأوروبي والصين والولايات المتحدة .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr

Le Point.fr

نيجيريا تسعى للحد من واردات المنتجات الغذائية

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١٩

أصدر رئيس نيجيريا قرارا بعدم استخدام احتياطي النقد الأجنبي في استيراد السلع الغذائية من أجل دعم الإنتاج الزراعي المحلي وتحقيق الاكتفاء الذاتي في الدولة الأكثر تعدادا للسكان في قارة إفريقيا . وأكد أن احتياطي النقد الأجنبي يجب أن يستغل في برنامج تنويع الاقتصاد الذي تتبناه الحكومة بدلا من زيادة اعتماد نيجيريا على واردات السلع الغذائية .

يبلغ تعداد سكان نيجيريا نحو ٢٠٠ مليون نسمة وتحتل المرتبة ٥٢ في قائمة أكثر الدول استيرادا للسلع الغذائية الأساسية مثل القمح والذرة والأرز وقصب السكر ومنتجات الألبان . ووفقا للمركز القومي للإحصاء في نيجيريا ، بلغت واردات المنتجات الزراعية نحو ٦٣٠ مليون دولار خلال الربع الأول من عام ٢٠١٩ مقابل ٥٠٣ مليون دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ بزيادة ٢٥,٨٤% .

ومن ناحية أخرى تبنت حكومة نيجيريا منذ عام ٢٠١٥ إستراتيجية طموحة للنهوض بقطاع الزراعة خاصة زيادة إنتاج الأرز الذي يعد المحصول الرئيسي في الدولة . وأسفرت تلك الإستراتيجية عن ارتفاع الإنتاج المحلي من الأرز إلى ٨,٩ مليون طن خلال عام ٢٠١٨ مقابل ٧,١ مليون طن خلال الفترة من ٢٠١٣ إلى ٢٠١٧ . وقامت الحكومة بإتفاق نحو ١٦٥ مليون دولار لدعم منتجي الأرز .

وفقا لمنظمة الأمم المتحدة للأغذية والزراعة (الفاو) ، تعاني منطقة غرب إفريقيا في توفير السلع الغذائية لشعوبها بالرغم من أنها تنتج السلع الغذائية الأساسية مثل زيوت النخيل والسكر والدواجن والأسمك ومنتجات الألبان واللحوم وغيرها . وتوقعت الفاو ارتفاع قيمة واردات منطقة غرب إفريقيا من السلع الغذائية ثلاثة أضعاف لتبلغ ١١٠ مليار دولار بحلول عام ٢٠٢٥ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr



تعزيز التجارة بين الولايات المتحدة وأفريقيا جنوب الصحراء

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٦

انعقد منتدى (AGOA) الثامن عشر مؤخرا في كوت ديفوار بهدف تعزيز التبادل التجاري بين الولايات المتحدة وإفريقيا جنوب الصحراء الذي يشهد تراجعا ملحوظا خلال الأعوام الأخيرة بالرغم من قيام الولايات المتحدة بمنح إعفاءات جمركية لنحو ٣٩ دولة إفريقية .

أطلق بيل كلينتون مبادرة النمو والفرص في إفريقيا (AGOA) في عام ٢٠٠٠ التي تتيح لنحو ٦ آلاف منتج من إفريقيا جنوب الصحراء بالدخول إلى السوق الأمريكية دون رسوم جمركية . وقام الرئيس الأمريكي السابق باراك أوباما بمد المبادرة التي انتهت في سبتمبر ٢٠١٥ حتى عام ٢٠٢٥ بهدف تغيير الشراكة الأمريكية - الأفريقية إلى الانتقال من النظام التفضيلي إلى اتفاقيات ثنائية لتعزيز التجارة مع أفريقيا .

وفقا لإحصائيات هيئة المعونة الأمريكية ، ارتفع التبادل التجاري أربعة أضعاف خلال الفترة من ٢٠٠٢ إلى ٢٠٠٨ فبلغت قيمته ١٠٠ مليار دولار ثم بدأ في التراجع حتى بلغ ٣٩ مليار دولار خلال عام ٢٠١٧ . وتمثل صادرات النفط نحو ٦٠% من إجمالي الصادرات الأفريقية إلى الولايات المتحدة ومن المستهدف تنوع الصادرات من خلال تشجيع التصنيع في إفريقيا جنوب الصحراء .

أشارت الإحصائيات إلى تراجع استثمارات الولايات المتحدة في إفريقيا جنوب الصحراء حيث تبلغ نحو ١% فقط من إجمالي الاستثمارات الأمريكية الخارجية . تعد الولايات المتحدة الشريك التجاري الثالث لمنطقة إفريقيا جنوب الصحراء بعد الاتحاد الأوروبي والصين . تبلغ قيمة صادرات كوت ديفوار إلى الولايات المتحدة نحو مليار دولار سنويا وتأمل أن تصل إلى ٣,٥ مليار دولار بحلول عام ٢٠٢٥ موعد انتهاء مبادرة (AGOA) .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



ارتفاع العجز التجاري المغربي خلال النصف الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٧

وفقاً للإحصائيات الرسمية التي صدرت مؤخراً ، ارتفع العجز التجاري في المملكة المغربية إلى ١٠٢,٤ مليار درهم في الأشهر الستة الأولى من عام ٢٠١٩ مقابل ٩٧,٦٩٦ مليار درهم خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ بزيادة بنحو ٤,٩% . وتراجع معدل تغطية الصادرات للواردات إلى ٥٩,١% خلال النصف الأول من العام الحالي مقابل ٥٩,٥% خلال نفس الفترة من العام الماضي .

بلغت قيمة صادرات المملكة المغربية نحو ١٤٨,١٠٣ مليار درهم خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ مقابل ١٤٣,٦٩٧ مليار درهم خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ . ارتفعت صادرات المنتجات الزراعية والغذائية ، وكماليات وقطع غيار السيارات ، والفوسفات ومشتقاته بينما انخفضت صادرات المنسوجات والمصنوعات الجلدية والالكترونيات .

بلغت قيمة واردات المملكة المغربية نحو ٢٥٠,٥ مليار درهم خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ مقابل ٢٤١,٣٩٣ مليار درهم خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ . ارتفعت واردات المنتجات نصف المصنعة والسلع الاستهلاكية والمعدات والآلات بينما تراجعت واردات المواد الخام والمنتجات الغذائية ومنتجات الطاقة .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com

٤ - الاقتصاد الآسيوي:



تراجع إجمالي تجارة الفلبين من السلع للشهر الثالث على التوالي

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١٠

صرحت هيئة الإحصاء الفلبينية بأن إجمالي التجارة الخارجية من السلع تراجع بنحو ٥,٨% في يونيو ٢٠١٩ فبلغت قيمتها ١٤,٤٩ مليار دولار مقابل ١٥,٣٩ مليار دولار في يونيو ٢٠١٨.

تراجع إجمالي التجارة الخارجية للفلبين في إبريل ٢٠١٩ بنحو ١% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي كما تراجع في مايو بنحو ٣% مقارنة بالعام الماضي .

وفقاً لهيئة الإحصاء الفلبينية ، بلغت صادرات الفلبين من السلع ٦,٠١ مليار دولار بينما بلغت وارداتها نحو ٨,٤٨ مليار دولار . تراجع الميزان التجاري للسلع بالفلبين إلى ٢,٤٧ مليار دولار في يونيو ٢٠١٩ مقابل ٣,٥٥ مليار دولار في يونيو ٢٠١٨ .

صرحت هيئة التنمية الاقتصادية الوطنية الفلبينية بأن الواردات تراجعت للشهر الثالث على التوالي لتسجل المواد الخام والسلع الوسيطة والسلع الاستهلاكية أكبر تراجع لها بنحو ١٦,٥% و ١٢,٨% على التوالي . واستمر تعافي الصادرات الطفيف للشهر الثالث على التوالي .

يرى وزير التخطيط الاجتماعي والاقتصادي للفلبين أن تراجع تجارتها الخارجية يعزى إلى البيئة الخارجية المنافسة والقلق العالمية . صرحت الحكومة الفلبينية بأن كلاً من الصادرات والواردات ستصبح أفضل في النصف الثاني من العام الحالي حيث أن المؤشرات المستقبلية للاقتصاد الفلبيني مازالت ايجابية .

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com



بنجلاديش تحقق ٦,٣٤ مليار دولار أمريكي من تصدير الخدمات

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٤

صرح مسئول بآن إجمالي صادرات الخدمات في بنجلاديش للعام الحالي ارتفع بنحو ٦,٠٦% إلى ٦,٣٤ مليار دولار أمريكي . وأشار إلى أن إجمالي صادرات بنجلاديش بلغ نحو ٦,٣٣٨ مليار دولار أمريكي خلال عام ٢٠١٨/٢٠١٩ مقابل ٤,٣٣٩ مليار دولار عن نفس الفترة من عام ٢٠١٧/٢٠١٨ . وحققت بنجلاديش من صادرات خدمات النقل نحو ٦٦٢,٧٦ مليون دولار أمريكي في ٢٠١٦/٢٠١٧ مقابل ٥٨٩,٢٠ مليون دولار أمريكي في السنة المالية ٢٠١٧/٢٠١٨ . واحتل قطاع خدمات الاتصالات والمعلومات الصدارة من حيث صادرات الخدمات بسبب أداءه المرتفع خلال العام المالي ٢٠١٨/٢٠١٩ حيث حقق القطاع ٥٤٩,٠٥ مليون دولار مقابل ٥٣٨ مليون دولار خلال عام ٢٠١٧/٢٠١٨ . وارتفعت الصادرات في يونيو ٢٠١٨ بنحو ٩٠,٩٩% فبلغت قيمتها ٩١٩,٩٨ مليون دولار . ومن الجدير بالذكر أن بنجلاديش قد وضعت خطة لتحقيق حوالي ٥ مليار دولار من صادرات الخدمات خلال العام المالي ٢٠٢٠/٢٠١٩ .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com

English.news.cn



زيادة صادرات تجارة تصدير الخدمات بإسرائيل إلى الصين

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١

زادت تجارة الخدمات الإسرائيلية إلى الصين بنحو ١٢,٦% خلال عام ٢٠١٨ مقارنة بعام ٢٠١٧ . وشملت تجارة الخدمات السياحة والنقل والتأمين وبرامج الحاسب الآلي والبحث والتطوير . وبلغ إجمالي صادرات تجارة الخدمات إلى الصين نحو ١,٠٧ مليار دولار خلال عام ٢٠١٨ مقابل ٩٥٠ مليون دولار خلال عام ٢٠١٧ . ويتصدر البحث والتطوير صادرات الخدمات إلى الصين خلال عام ٢٠١٨ إذ يعزى إليه نحو ٥٨٦,٢ مليون دولار تليه برامج الحاسب الآلي بنحو ٣٥٩,٦ مليون دولار . ووفقا للتقرير ، زادت واردات الخدمات التجارية الإسرائيلية من الصين إلى ١٧٩,٢ مليون دولار أمريكي خلال ٢٠١٨ مقابل ١٧٤,٧ مليون دولار أمريكي خلال ٢٠١٧ أي بنحو ٢,٦% .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية - العنوان : www.xinhuanet.com



ارتفاع قيمة التجارة الحدودية في تايلاند بنحو ١,١٦%

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٢

صرحت وزارة التجارة الخارجية بتايلاند مؤخرا بأن قيمة التجارة الحدودية ارتفعت ارتفاعا طفيفا خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ . فقد ارتفعت بنحو ١,١٦% فبلغت قيمتها ٦٨٦,٤٤ مليار باهت (ما يعادل ٢٢,٢٧ مليار دولار أمريكي) .

بلغت قيمة الصادرات ٣٨١,٤٠ مليار باهت (ما يعادل ١٢,٣٩ مليار دولار أمريكي) بينما بلغت قيمة الواردات ٣٠٤,٧٣ مليار باهت (ما يعادل ٩,٨٩ مليار دولار أمريكي) مما أدى إلى فائض تجارى يقدر بنحو ٧٦,٩٧ مليار باهت (ما يعادل ٢,٤٩ مليار دولار أمريكي) .

وتعتبر ماليزيا أكبر شريك تجارى لتايلاند في التجارة الحدودية تليها ميانمار ولاوس وكمبوديا . ومن حيث التجارة في البضائع العابرة تعد الصين أكبر شريك تجارى لتايلاند إذ يعزى إليها ٥٩,٥٤ مليار باهت (ما يعادل ١,٩٣ مليار دولار أمريكي) بزيادة بنحو ٣٩,٤٥% .

وتأمل وزارة التجارة الخارجية في زيادة قيمة التجارة الحدودية إلى ١,٥ تريليون باهت (ما يعادل ٤٨,٧ مليار دولار أمريكي) سنويا بحلول عام ٢٠٢٠ .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com



تراجع النشاط الصناعي للشهر الثالث على التوالي في تايوان

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٢

طبقا للبيانات الواردة من معهد (Chung-Hua) للأبحاث الاقتصادية بتايوان ، استمر تراجع النشاط الصناعي للشهر الثالث على التوالي حيث سجل مؤشر مديري المشتريات ٤٨ نقطة في يوليو منخفضا بنحو ٠,١ نقطة عن يونيو . ومن المعلوم أن ارتفاع المؤشر عن ٥٠ نقطة يعنى ارتفاع مستوى النشاط الصناعي .

ومن بين المؤشرات الفرعية الخمسة ، استمرت مؤشرات الطلبات الجديدة ومستويات المخزون في التراجع بينما ارتفعت مؤشرات الإنتاج والتوظيف . وارتفع المؤشر غير الصناعي في يوليو بنحو ٢,٩ نقطة مقارنة بشهر يونيو فبلغ ٥٤,٩ نقطة مع زيادة التوسع في العمالة والطلبات الجديدة والنشاط التجارى .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان : www.xinhuanet.com



زيادة إنتاج المعادن غير الحديدية في الصين في النصف الأول من ٢٠١٩

التاريخ: ٢٠١٩/٨/٣

كشفت البيانات الرسمية عن أن الـ ١٠ معادن غير الحديدية الصينية الرئيسية شهدت توسعا في الإنتاج في النصف الأول من العام الحالي .

وفقاً للجنة الوطنية للتنمية والإصلاح (NDRC) ، بلغ إجمالي الإنتاج ٢٨,٣٤ مليون طن في النصف الأول من عام ٢٠١٩ بزيادة ٤,٣% على أساس سنوي ، وبزيادة ١,٢% مقارنة بالنصف الأول من عام ٢٠١٨ .
وبلغ إنتاج النحاس ٤,٥٢ مليون طن في الأشهر الستة الأولى من العام الحالي بزيادة ٥,٨% على أساس سنوي . كما زاد إنتاج الرصاص بنحو ١٦,٦% فبلغ ٢,٨٧ مليون طن .

كما كشفت البيانات الصادرة عن اللجنة الوطنية للتنمية والإصلاح عن أن أسعار النحاس والرصاص والزنك تراجعت في يونيو مقارنة بشهر مايو ، بينما ارتفعت أسعار الألومنيوم على أساس شهري .

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان: www.xinhuanet.com



نمو اقتصاد منغوليا بنحو ٧,٣%

التاريخ: ٢٠١٩/٨/١٩

وفقاً للتقارير الصادرة عن هيئة الإحصاء الوطنية في منغوليا (NSO) ، سجل الناتج المحلي الإجمالي نمواً بنحو ٧,٣% خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ على أساس سنوي ، وبنحو ٨,٦% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ ويعد أفضل معدل نمو منذ الربع الثالث من عام ٢٠١٤ حينما بلغ ٩,١% .

وبلغت قيمة الناتج المحلي الإجمالي في منغوليا نحو ٨,٦ تريليون توغروك منغولي أي ما يعادل ٣,٢ مليار دولار أمريكي خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ . وسجلت قطاعات التعدين والصناعة والخدمات أفضل أداء خلال هذه الفترة حيث سجلت نمواً بنحو ١٣% ، و ٩,٣% ، و ٧,٤% على التوالي .

وتوقع البنك الدولي أن يسجل الاقتصاد المنغولي نمواً بنحو ٧,٢% في أواخر عام ٢٠١٩ ، وبنحو ٦,٩% خلال عام ٢٠٢٠ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية - العنوان: www.ticaret.gov.tr



ارتفاع صادرات منغوليا من النحاس في النصف الأول من ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٢

قامت منغوليا بتصدير ٧٤٩ ألف طن من مركبات النحاس في النصف الأول من العام الحالي بزيادة قدرها ١٥,٤٠٠ ألف طن مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . ومن ثم زادت ميزانية منغوليا بنحو ١,٠٦ مليار دولار أمريكي .

ويعد التعدين القطاع الأكثر أهمية في اقتصاد منغوليا حيث أنها غنية بالموارد الطبيعية مثل الذهب والفضة والحديد والفحم والنحاس والموليبدينوم والتنجستن والفوسفات والقصدير والنيكل والزنك والفلورسبار . ووفقاً لتقرير الإدارة العامة للجمارك بمنغوليا تشكل الصناعات التعدينية ٨٤% من إجمالي الصادرات في الفترة من يناير إلى يونيو ٢٠١٩ .

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com



نمو اقتصاد تركمانستان بنحو ٦,٣%

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٩

صرح مجلس الوزراء في تركمانستان بأن مؤشرات النمو الاقتصادي شهدت استقراراً خلال الأشهر السبعة الأولى من عام ٢٠١٩ فبلغ معدل النمو ٦,٣% مؤكداً أن مؤشرات الإنتاج في مختلف القطاعات الصناعية سجلت نمواً ملحوظاً خلال هذه الفترة مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

وأشارت البيانات الرسمية إلى أن معدل النمو في قطاع التجارة بلغ ١٤,١% خلال الأشهر السبعة الأولى من عام ٢٠١٩ يليه قطاع النقل والإعلام ، وقطاع الخدمات ، وقطاع الزراعة ، وقطاع الإنتاج الصناعي ، وقطاع الإنشاءات بنحو ١٠,٩% و ٦,٧% و ٤,٢% و ٤,١% و ٠,٣% على التوالي . كما سجلت أرباح تجارة التجزئة وأرباح التجارة الخارجية نمواً بنحو ١٩,١% و ٠,٢% على التوالي .

وقررت حكومة تركمانستان تشكيل هيئة جديدة تابعة إلى وزارة المالية والاقتصاد لحماية الاقتصاد من المخاطر وتهدف إلى زيادة الفرص التصديرية للدولة وتنويع المنتجات التصديرية للأسواق الخارجية .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.haber7.com

Le Monde.fr

الصين تفرض رسوم جمركية جديدة على الواردات الأمريكية

التاريخ : ٢٣/٨/٢٠١٩

صرحت حكومة الصين مؤخرًا بأنها تعتزم فرض رسوم جمركية جديدة على واردات أمريكية تبلغ قيمتها ٧٥ مليار دولار على مرحلتين في ١ سبتمبر و ١٥ ديسمبر . وأضافت أنها اتخذت هذا القرار ردا على الرسوم الجمركية الإضافية التي تعتزم واشنطن فرضها على المنتجات الصينية بقيمة ٣٠٠ مليار دولار .

قررت الصين فرض رسوم إضافية بنحو ٢٥% على السيارات الأمريكية وبنحو ٥% على قطع غيار السيارات اعتبارًا من ١٥ ديسمبر . ووفقًا للسلطات الصينية ، سيتم فرض رسوم إضافية تتراوح بين ٥% و ١٠% على ٥٠٧٨ منتج أمريكي بما في ذلك المنتجات الزراعية مثل فول الصويا والنفط الخام والطائرات الصغيرة .

منذ بداية الحرب التجارية بين الولايات المتحدة والصين ، فرضت واشنطن رسوماً جمركية إضافية على صادرات الصين من الصلب والألومنيوم . وتعتزم زيادة الرسوم الجمركية من ٢٥% إلى ٣٠% على منتجات صينية بقيمة ٢٥٠ مليار دولار اعتبارًا من ١ أكتوبر ، وزيادة الرسوم من ١٠% إلى ١٥% على منتجات صينية بقيمة ٣٠٠ مليار دولار في ١٥ ديسمبر خاصة الإلكترونيات .

ومن الجدير بالذكر أن الصين كانت قد قررت تعليق فرض الرسوم الجمركية على السيارات الأمريكية مؤقتًا أثناء محادثاتهما التجارية مع الولايات المتحدة في ديسمبر ٢٠١٨ إلا أن قرار الإدارة الأمريكية الأخير أدى إلى تصعيد جديد في الحرب التجارية بين الجانبين .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

٥ - موضوعات متفرقة:

Ekonomist

تراجع الاستثمار العالمي لأدنى مستوياته

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١٤

وفقاً للبيانات التي أصدرها مؤتمر الأمم المتحدة للتجارة والتنمية (UNCTAD) ، تراجع الاستثمار الأجنبي المباشر العالمي متوسط وطويل الأجل خلال عام ٢٠١٨ مسجلاً أقل قيمة له منذ عام ٢٠٠٩ حينما بلغ ١,١٧٢ تريليون دولار .

وأشارت البيانات إلى أن الاستثمار الأجنبي المباشر العالمي سجل ١,٢٩٧ تريليون دولار خلال عام ٢٠١٨ بتراجع ١٣,٤% مقارنة بعام ٢٠١٧ . بينما سجل أعلى قيمة له خلال عام ٢٠١٥ حيث بلغت ٢,٠٣٤ تريليون دولار ثم بدأ في التراجع تدريجياً خلال الأعوام الثلاثة التالية .

ارتفع إجمالي الاستثمارات الأجنبية المباشرة في الدول الناشئة بنحو ٢% خلال عام ٢٠١٨ مقارنة بعام ٢٠١٧ بينما تراجعت في الدول المتقدمة بنحو ٢٧% خلال نفس العام . فقد بلغت قيمة الاستثمارات الأجنبية المباشرة في الدول الناشئة نحو ٧٠٦,٤ مليار دولار بينما سجلت أعلى قيمة لها خلال عام ٢٠١٥ بنحو ٧٢٨,٨ مليار دولار . وفي المقابل بلغت قيمة الاستثمارات الأجنبية المباشرة في الدول المتقدمة ٥٥٦,٩ مليار دولار خلال عام ٢٠١٨ وتعد أقل قيمة لها منذ عام ٢٠٠٤ حينما بلغت ٤٠١,٦ مليار دولار . وكانت قد سجلت أعلى قيمة لها خلال عام ٢٠٠٧ بنحو ١,٢٨٢ مليار دولار .

احتلت قارة آسيا المرتبة الأولى عالمياً من حيث الاستثمارات الأجنبية المباشرة خلال عام ٢٠١٨ ، إذ جذبت استثمارات بقيمة ٥٥٢,٨٣٥ مليار دولار، تليها أمريكا الشمالية وأوروبا وإفريقيا بقيمة ٤٣٨,٢٣٢ مليار دولار ، و١٩٦,٦٢٨ مليار دولار ، و٤٥,٩٠٢ مليار دولار على التوالي .

سجلت الاستثمارات الأجنبية المباشرة ارتفاعاً في إفريقيا وآسيا خلال عام ٢٠١٨ بنحو ١١% و٤% على التوالي مقارنة بعام ٢٠١٧ ، بينما سجلت تراجعاً في أوروبا وأمريكا الشمالية بنحو ٥٣% و٤% على التوالي .

وتركزت ٦٩% من إجمالي الاستثمارات المباشرة الموجهة إلى قارة إفريقيا خلال عام ٢٠١٨ في دول إفريقيا جنوب الصحراء بينما تركزت ٥٢% من الاستثمارات الموجهة إلى قارة آسيا في دول شرق آسيا . واستحوذت دول جنوب أوروبا على ٤٨% من الاستثمارات الأجنبية المباشرة الموجهة إلى دول أوروبا بينما تركزت الاستثمارات الأجنبية المباشرة بقارة أمريكا في دول شمال القارة بنحو ٦٧% من الإجمالي .

وفقاً لبيانات الأونكتاد استحوذت ١٠ دول على نحو ٧٠% من إجمالي الاستثمارات الأجنبية المباشرة العالمية خلال عام ٢٠١٨ . جاءت الولايات المتحدة في المرتبة الأولى عالمياً تليها الصين وهونج كونج بنحو ٢٥١,٨١٤

مليار دولار ، و ١٣٩,٠٤٣ مليار دولار ، و ١١٥,٦٦٢ مليار دولار على التوالي . ثم تليهم سنغافورة وهولندا وإنجلترا والبرازيل وأستراليا وجزر الكايمان وجزر فيرجن البريطانية وإسبانيا والهند وكندا وفرنسا والمكسيك وألمانيا وإيطاليا وإندونيسيا وإسرائيل على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.ekonomist.com.tr



نمو تجارة المنتجات العضوية عالمياً

التاريخ : ٢٠١٩/٨/٥

بلغت قيمة تجارة المنتجات العضوية ٩٠ مليار دولار على مستوى العالم ، ويتراوح معدل نمو قطاع المنتجات العضوية بين ١٠% و ١٥% سنوياً .

وتمثل المساحات المزروعة عضوياً نحو ١% من إجمالي المساحات الزراعية على مستوى العالم . وتحتل أستراليا المرتبة الأولى عالمياً بنحو ٣٥,٦ مليون هكتار تليها الأرجنتين والصين بنحو ٣,٤ مليون هكتار و ٣ مليون هكتار على التوالي . واحتلت إسبانيا المرتبة الأولى في أوروبا بمساحة ٢,١ مليون هكتار، تليها إيطاليا وفرنسا بنحو ١,٩ مليون هكتار و ١,٧ مليون هكتار على التوالي .

وتولى تركيا اهتماماً كبيراً بقطاع المنتجات العضوية ومن أهم منتجاتها الفواكه المجففة مثل التين والعنب والمشمش ، واحتلت إيطاليا المرتبة الأولى في قائمة الدول المستوردة للمنتجات العضوية من تركيا خلال عام ٢٠١٨ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: وكالة أنباء الأناضول التركية

العنوان: www.aa.com.tr



تراجع تجارة السلع العالمية

التاريخ : ٢٠١٩/٨/١٧

توقعت منظمة التجارة العالمية (WTO) استمرار تباطؤ تجارة السلع العالمية خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩. فقد تراجع مؤشر التجارة العالمي مسجلا ٩٥,٧ نقطة خلال الربع الثاني مقابل ٩٦,٣ نقطة خلال الربع الأول. صرحت منظمة التجارة العالمية بأن البيانات التي تم تحليلها تشير إلى أن نمو التجارة غير متوقع على المدى القريب خاصة وأن المؤشر لا يزال أقل بكثير من القيمة المرجعية المحددة بـ ١٠٠ نقطة مما يؤكد مزيد من الانخفاض في نمو التجارة خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩.

أشارت المنظمة إلى تراجع جميع العناصر التي تشكل مؤشر التجارة العالمي فقد سجل مؤشر الشحن الجوي الدولي ٩١,٤ نقطة ، وتجارة المكونات الإلكترونية ٩٠,٧ نقطة ، وإنتاج ومبيعات السيارات ٩٣,٥ نقطة . كما تراجع مؤشر طلبات التصدير إلى ٩٧,٥ نقطة ، وتجارة المواد الخام الزراعية إلى ٩٧,١ نقطة . بينما سجل مؤشر النقل البحري ٩٩ نقطة ويعد أعلى مؤشر حيث اقترب من القيمة المرجعية المحددة بـ ١٠٠ نقطة . ومن الجدير بالذكر أن المؤشرات التي تسجل ١٠٠ نقطة تشير إلى نمو متوسط الأجل ، بينما تشير القيم الأعلى من ١٠٠ نقطة إلى نمو قوي طويل الأجل ، والقيم الأقل من ١٠٠ نقطة توضح تراجع النمو . كما أوضحت منظمة التجارة العالمية أن هذه المؤشرات تساهم في تحديد مدى ديناميكية نمو التجارة العالمية بالإضافة إلى إحصائيات وتوقعات المنظمة والهيئات الدولية الأخرى مثل الأونكتاد .

أشارت المنظمة في التقرير الذي أصدرته مؤخرا إلى أن التدفقات التجارية التي شهدت قيودا جديدة تراجعت تراجعاً ملحوظاً خلال الفترة من أكتوبر ٢٠١٨ إلى مايو ٢٠١٩ مؤكدة أن التوترات بين القوى الاقتصادية الكبرى تؤدي إلى زيادة الحواجز التجارية وزيادة المخاوف من المخاطر السلبية التي تعوق نمو التجارة العالمية .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية

العنوان : www.latribune.fr

مصادر النشرة:

www.ticaret.gov.tr	وزارة التجارة التركية	١
www.bloomberg.com	المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg	٢
www.reuters.com	وكالة أنباء رويترز العالمية	٣
www.mena.org.eg	وكالة أنباء الشرق الأوسط	٤
www.xinhuanet.com	وكالة الأنباء الرسمية الصينية	٥
www.aa.com.tr	وكالة أنباء الأناضول التركية	٦
www.egypttoday.com	موقع Egypt Today	٧
www.allafrica.com	موقع allAfrica الإخباري	٨
www.lepoint.fr	مجلة فرنسية أسبوعية	٩
www.latribune.fr	جريدة اقتصادية فرنسية يومية	١٠
www.lemonde.fr	جريدة فرنسية يومية	١١
www.capital.fr	مجلة اقتصادية فرنسية شهرية	١٢
www.americaeconomia.com	مجلة اقتصادية إسبانية شهرية	١٣
www.eleconomista.es	جريدة اقتصادية إسبانية يومية	١٤
www.finansgundem.com	موقع إخباري تركي	١٥
www.fortuneturkey.com	موقع إخباري تركي	١٦
www.haber7.com	موقع إخباري تركي	١٧
www.businessht.com.tr	موقع إخباري تركي	١٨
www.ekonomist.com.tr	موقع إخباري تركي	١٩
www.bloomberght.com	النسخة التركية لموقع بلومبرج	٢٠
www.dunya.com	جريدة تركية يومية	٢١